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INZERCIA

Vznik špitálskeho Kostola 

sv. Alžbety sa datuje 

do stredoveku okolo polovice

14. storočia. 

V  polovici 16. storočia, bol kos-

tol prestavaný na mestskú bránu 

tzv. Antonskú (Krupinskú). V roku 

1875 bola brána zbúraná a zacho-

vaná svätyňa kostola bola staveb-

ne upravená na kaplnku. V rokoch 

1894 -1895 bola realizovaná rego-

tizácia objektu (interiérová výmaľ-

ba, osadenie vitrážnych okien a po-

dobne). V  priebehu 20. storočia 

a najmä v jeho druhej polovici boli 

realizované stavebné úpravy – osa-

denie soklového obkladu z  traver-

tínových platní, realizácia odtoko-

vého žľabu v betónovom lôžku po 

obvode. 

Mesto Banská Štiavnica 

na základe uznesenia MsZ 

č. 36/2023 zo dňa 24.3.2023 

vyhlásilo dobrovoľnú zbierku 

s názvom „Odstraňovanie 

následkov ničivého požiaru 

v Banskej Štiavnici“. 

Ničivým požiarom bolo zasiahnu-

tých 7 historických budov v  histo-

rickom centre mesta, ktoré budú 

potrebovať nemalé fi nančné pro-

striedky na rekonštrukčné práce. 

Doteraz na účet mesta bolo pou-

kázaných 4 mil. eur na obnovu ob-

jektu tzv. Szitnayovského domu, 

v ktorom sídlila ZUŠ. Ďalšie fi nanč-

né prostriedky postupne pribudnú 

SBM na objekt Berggerichtu z MŽP 

SR a Slovenskému banskému archí-

vu z  MV SR. K  15.5.2023 sa do-

teraz vyzbieralo 101 737€. Treba 

poďakovať všetkým, ktorí doteraz 

prispeli malou alebo väčšou čiast-

kou. Ďakujeme! 

Číslo transparentného účtu, na ktorý 

môžete aj naďalej posielať príspevky:

SK54 0200 0000 0047 6069 8059 

https://ib.vub.sk/pch/transparentne

-ucty...

Návrh na rozdelenie vyzbiera-

ných fi nančných prostriedkov pre 

jednotlivých vlastníkov predlo-

ží primátorka mesta Mgr. Nadež-

da Babiaková na rokovanie MsZ 

v  Banskej Štiavnici a  zverejní tie-

to údaje na úradnej tabuli mesta, 

webovom sídle mesta a v mestskej 

tlači.

MsÚ

Začala obnova Kaplnky sv. Alžbety 
na ul. Dolná

Transparentný účet mesta

Kaplnka sv. Alžbety pred obnovou  foto Michal Kríž �3.str.

Oznam
Upozorňujeme našich prispievate-

ľov, že príjem príspevkov a inzer-

cie do najbližšieho čísla ŠN je kaž-

dý párny pondelok do 9.00 hod.

Ďakujeme za porozumenie!

red.

VÝMENNÍK
vstup streda, 15:00- 16:00 hod.

Miesto: Kultúrne centrum, 
Kammerhofská č. 1, Banská Štiavnica

Kontakt: 045/6949651

VÝROČIE ZÁPISU 
LOKALITY DO 
ZOZNAMU SVETOVÉHO 
DEDIČSTVA UNESCO 
1993-202330. United Nations

Cultural Organization

Banská Štiavnica 
a technické pamiatky okolia
Svetové tvo od roku 1993

Kluby zdravia
OZ Život a  zdravie v  spolu-

práci s  OKCRaŠ Vás pozýva na 

prednášku doc. Rastislav Laga-

ňa Záhrada v  zime (alebo ako 

pestovať v nevyhrievanom skle-

níku). Kedy? 30. mája 2023. 

Čas: 17.00 hod. Miesto: Kul-

túrne centrum, Kammerhofská 

1, Banská Štiavnica (pri hoteli 

Grand Matej). Odborný garant: 

Univerzita Loma Linda

Bližšie info: www.klubyzdravia.sk

OZ Život a zdravie
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Po trojročnej prestávke Mesto 

Banská Štiavnica znovu orga-

nizuje Malý beh Trate mládeže 

(36. ročník) a Cestný beh 

Trate mládeže (34. ročník) na 

zrekonštruovanom atletickom 

štadióne v Banskej Štiavnici.

V  piatok 26.5.2023 štadión ožije 

Malým behom TM. Propozície:

Prezentácia: Štadión Banská 

Štiavnica 26.5.2023 od 13.00 do 

14.15 hod. Čas štartu, kategórie, roč-

níky narodenia, dĺžka trate. 14.30 

hod. Otvorenie pretekov. 14.45 hod. 

1. Predškolský vek chlapci a  dievča-

tá MŠ, 2019 – 2020, 60m. 14.55 hod. 

2. Predškolský vek chlapci a  dievča-

tá MŠ, 2017– 2018, 80m. 15.05 hod. 

3. Najmladšie žiactvo chlapci a dievča-

tá ZŠ, 2015 – 2016, 250m. 15.20 hod. 

Vyhodnotenie kategórii predškolské-

ho veku MŠ. 15.30 hod. 4. Najmlad-

šie žiactvo chlapci a dievčatá ZŠ, 2013 

- 2014, 400m. 15.45 hod. 5. Mladšie 

žiactvo chlapci a dievčatá ZŠ, 2011 - 

2012, 800m. 16.00 hod. 6. Mladšie 

žiactvo chlapci a  dievčatá ZŠ, 2009 

- 2010, 1000m 16.15 hod. 7. Staršie 

žiactvo chlapci a  dievčatá ZŠ, 2007- 

2008, 1200m. 16.30 hod. 8. Do-

rastenci a  dorastenky, 2002 -2006, 

2000m ch.,1600m d.. 16.45 hod. Vy-

hodnotenie kategórií žiactva ZŠ a SŠ

Predpis: Preteká sa podľa pravidiel at-

letiky a týchto propozícii

Ceny: Vecné ceny , diplomy a pamät-

né medaily budú udelené prvým trom 

pretekárom v každej kategórii. Všetci 

pretekári, ktorí dobehnú do cieľa, do-

stanú sladkú odmenu.

Upozornenie: Pretekári štartujú na 

vlastné nebezpečenstvo, musia mať 

so sebou preukaz poistenca. Usporia-

dateľ za stratu vecí nezodpovedá.

V sobotu 27. 5. 2023 sa uskutoční 

Cestný beh Trate mládeže s nasle-

dovnými propozíciami:

Miesto: Štart: Obec Hronská Brez-

nica – pod nadjazdom.

Cieľ: Banská Štiavnica - štadión.

Prihlášky: online do 22.5.2023! 

www.cbtm.banskastiavnica.sk

Upozornenie: len včas prihlásení 

pretekári dostanú guláš, pivo, sladké 

pečivo a garantujeme pre nich odvoz 

do Banskej Belej a Hronskej Breznice.

Štartovné: 10,- € pri zaplatení ban-

kovým prevodom uhradiť na č. účtu: 

SK53 0200 0000 0000 1452 5422 

do 22.5.2023. Do poznámky pre 

prijímateľa uveďte meno, priezvis-

ko a text: štartovné CBTM 2023 12€ 

zaplatenie osobne pri prezentácii 

27.5.2023. Štartovné zahŕňa: občer-

stvenie na trati, v cieli guláš, pivo ale-

bo kofolu, sladké pečivo, poháre pre 

prvých troch pretekárov v  kategóri-

ách. Odvoz pretekárov autobusom do 

Hronskej Breznice.

Prezentácia: 27. mája 2023 od 8.00 

do 9.00 hod. na atletickom štadióne 

v Banskej Štiavnici. Doprava: z Ban-

skej Štiavnice zo štadióna na miesto 

štartu o 9.00 hod.

Technické ustanovenia: Kategórie:

A: Muži do 39 rokov. B: Muži veterá-

ni od 40 do 49 rokov. C: Muži veterá-

ni od 50 do 59 rokov. D: Muži nad 60 

rokov. E: Ženy do 39 rokov. F: Ženy od 

40 do 49 rokov. G: Ženy nad 50 rokov.

Dĺžka trate: 20 km pre všetky ka-

tegórie. 

Popis trate: asfaltový podklad po ceste 

Hronská Breznica-Kozelník-Kysihý-

bel-Banská Štiavnica. Od 15 km čle-

nitý terén so stúpaním. Občerstvenie: 

bude zabezpečené v Kozelníku, Ban-

skej Belej, Kysihýbli a v cieli.

Ceny: prví traja pretekári  kategórii 

A, B, C, D mužov dostanú, a tiež prvé 

tri ženy v absolútnom poradí dosta-

nú, poháre pre pretekárov v absolút-

nom poradí: 1. miesto 100€, 2. miesto 

50€, 3. miesto 40€. 4. miesto 30€, 

5. miesto 20€

!!!Možnosť výberu pretekania 

v CBTM!!!

Beh štafi et 4 x 5km bežci prvého úse-

ku môžu po predávke na 5,5.km po-

kračovať do cieľa. Prvá odozdávka 

je na 5,5.km pod železničným mos-

tom pod Kozelníkom. Druhá odo-

vzdávka je na parkovisku na 10.km. 

Tretia odovzdávka je na 14,5.km pri 

závode Dinas Banská Belá. Podmien-

kou štartu je prihlásiť sa na stránke 

www.cbtm.banskastiavnica.sk v  ter-

míne do 22.5.2023. Zloženie štafe-

ty pretekárov (bez rozdielu veku 

a  pohlavia). Kategória Open muži, 

ženy bez rozdielu veku, beh na 

5,5km, štart o  11.00hod od Dinas 

Banská Belá do Banskej Štiavni-

ce na atletický štadión. Podmien-

ka štartu - prihlásiť sa na stránke  

www.cbtm.banskastiavnica.sk v ter-

míne do 22.5.2023.

Upozornenie: Každý pretekár prete-

ká na vlastnú zodpovednosť za úplnej 

premávky na ceste s  rešpektovaním 

vyhlášky o cestnej premávke. Štartu-

je sa podľa pravidiel atletiky a smerníc 

tohto rozpisu. Usporiadateľ za stratu 

vecí nezodpovedá.

Tešíme sa na vás! MsÚ

Malý beh Trate mládeže 
a Cestný beh Trate mládeže – propozície

9.5.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie k  usporia-

daniu výstavy - 30. výročie zá-

pisu mesta Banská Štiavnica do 

Zoznamu svetového dedičstva 

UNESCO.

  Pracovné rokovanie - ÚPSVaR 

v Banskej Štiavnici.

 Účasť na spomienkovom akte 

spojeným s položením kytíc pri 

príležitosti 78. výročia víťazstva 

nad fašizmom.

10.5.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné stretnutie so zástupca-

mi mesta Tatabánya.

 Účasť na rokovaní medzinárod-

ných komisií geoparkov krajín V4.

11.5.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Účasť na stretnutí starostov 

okresu Banská Štiavnica.

 Zasadnutie výboru pre otázky 

zamestnanosti.

  Pracovné rokovanie s  primáto-

rom mesta Ružomberok, pred-

sedom združenia Slovenské de-

dičstvo UNESCO.

12.5.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie so zástupca-

mi MŽP SR a StVS Banská Bys-

trica k  riešeniu zabezpečenia 

pitnej vody – verejného vodovo-

du „Vodovod Banky“.

 Občiansky obrad – sobáš.

13.5.

 Občianske obrady – sobáše.

15.5.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Účasť na súdnom pojednávaní.

 Redakčná rada ŠN.

16.5.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Uskutočnila sa gremiálna pora-

da zástupcov mestských spoloč-

ností a vedúcich oddelení MsÚ.

 Účasť na slávnostnom sprístup-

není veže horného kostola na 

Kalvárii v Banskej Štiavnici.

17.5.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie k  rozpoč-

tu a fi nanciám Technických slu-

žieb, m .p., Banská Štiavnica.

 Verejná prezentácia štúdie 

ul. Dolná.

18.5.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

19.5.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Príprava materiálov pre mestské 

zastupiteľstvo.

20.5.

 Občianske obrady – sobáše.

Viera Lauková

Oznámenie
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že bude preru-

šená distribúcia elektriny z dôvodu 

odstraňovania porúch. Bez el. ener-

gie budú v B. Štiavnici:

- 18.5. v  čase od 7.00 – 18.00 na 

ul.: Akademická, A.G.-Göllnero-

vej, A.Bernoláka, Botanická, Dol-

ná, Družstevná, Farská, J.Hollého, 

J.Palárika, J.Matušku, Ľ.Podjavo-

rinskej, Ľ.Štúra, Mierová, Mládež-

nícka, P.O.Hviezdoslava, Pletiarska, 

Slovanská, S.H.Vajanského, Športo-

vá, Údolná, Zvonová.

- 26.5., 31.5. v čase od 8.00 – 16.30 

na ul.: A. Pécha, Koncová, Pod Para-

dajzom, S. Mikovíniho, V. Václave-

kovej.

- 12.6. v čase od 8.00 – 15.30 na ul.: 

Akademická, A.G.-Göllnerovej, Bo-

tanická, Farská, J. Hollého, J. Palári-

ka, Mierová, Mládežnícka.

Ďakujeme za porozumenie!

Július Bodor, riaditeľ sekcie 

Dispečingy SSD, a.s.
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K  čelnej fasáde bol pri 

úprave chodníka dotiahnutý asfalt. 

Z dôvodu zvýšenej nivelety chodní-

ka bol do vstupu kaplnky doplnený 

kamenný schodový stupeň.

Cieľom projektu je sanácia obvodo-

vého muriva voči vzlínaniu vlhkos-

ti na národnej kultúrnej pamiatke 

„Kaplnka sv. Alžbety“ v Banskej Štiav-

nici. Projektovú dokumentáciu pre 

realizáciu obnovy – sanácia obvodo-

vého muriva voči vzlínaniu vlhkos-

ti, vypracoval zodpovedný projek-

tant: Ing. arch. Vladimír Šipkovský, 

autorizovaný architekt. Všetky prá-

ce na kultúrnej pamiatke musia byť 

v súlade s Rozhodnutiami a Záväz-

nými stanoviskami KPÚ Banská 

Bystrica a pod dozorom zodpoved-

ného archeológa. Stavba sa bude 

deliť na niekoľko etáp. V tejto prvej 

etape pre rok 2023 sa budú reali-

zovať predovšetkým búracie práce 

ako je búranie betónových chodní-

kov po obvode kaplnky a  vybúra-

nie vonkajšieho odvodňovacieho 

žľabu z betónu. Urobia sa výkopo-

vé práce po celom obvode tak, aby 

sa výkop dostal pod úroveň podla-

hy v  kaplnke. Vybúrajú sa novo-

dobé nevhodné stavebné prvky ako 

je sokel z  travertínových platní po 

obvode kaplnky. Osekajú sa zavlh-

nuté omietky z  fasád nad soklom. 

V  interiéri kaplnky sa zdemontujú 

všetky zariadenia, lavice, pódium 

a  pod. Rozoberie sa dlažba po ob-

vode s  podkladovými betónový-

mi vrstvami a osekajú sa zavlhnuté 

a poškodené omietky. Stavba sa nie-

koľko mesiacov nechá vysušovať až 

do doby, kedy sa započnú samotné 

sanačné práce.

Stavba je fi nancovaná z  dotácií 

MK SR v rámci projektu „Obnovme 

si svoj dom“ a z rozpočtu Mesta Ban-

ská Štiavnica. Celkový náklad stav-

by pre prvú etapu je 60 000€. Prá-

ce realizuje spoločnosť Sanex, s.r.o., 

Spišská Nová Ves.

Dušan Vahlandt

NOVINKY

�1.str.

myšlienka
dňa

„Jediný recept na život: brať všetko, 

ako to príde a pokúšať sa s tým vy-

rovnať, ako najlepšie dokážeš.“

Myrer

Začala obnova Kaplnky sv. Alžbety 
na ul. Dolná

Ukáž sa!
Štartuje 8. ročník grantového 

programu Nadácie SOŠV „Ukáž sa!“

Nadácia Slovenského olympij-

ského a športového výboru opäť 

otvára dvere pre talentovaných 

mladých športovcov! Máš ta-

lent? Využi moment a Ukáž sa!

V 8. ročníku programu bude roz-

delených 35 000eur medzi bu-

dúce športové hviezdy vo veku 

od 10 do 18 rokov. Prihlásiť sa 

môžu jednotlivci aj mládežnícke 

kolektívy.

Viac informácií o  programe 

a  prihlasovací formulár nájdete 

na: www.olympic.sk/ukazsa

Jana Machilová, CVČ BŠ

V stredu 10. mája 2023 navští-

vila mesto Banská Štiavnica 

delegácia z maďarského mesta 

Tatabánya.

Banská Štiavnica a  Tatabánya 

sa stali partnerskými mestami 

v  roku 2017. Tatabánya je rovna-

ko ako Banská Štiavnica banícke 

mesto. Od roku 2019 je primátor-

kou mesta Tatabánya Ilona Szücs-

né Posztovics, ktorá Banskú Štiav-

nicu navštívila po prvýkrát. Spolu 

s ňou prišli na návštevu aj vicepri-

mátor p. Péter Lusztig a p. Zoltán-

né Mazalin, zástupkyňa sloven-

skej menšiny v  meste Tatabánya. 

Témou spoločného stretnutia bolo 

rozvíjanie partnerskej spolupráce 

v  ďalších oblastiach. Po stretnu-

tí s primátorkou mesta Nadeždou 

Babiakovou a  spoločnom obede 

navštívila delegácia spolu s  Hen-

rietou Godovou, poverenou za-

stupovaním prednostky MsÚ, 

Kamilou Gallovou, odd. RRaMV 

a  viceprimátorom Petrom Erne-

kom Banskoštiavnický betlehem, 

maketu mesta a pozreli si expozí-

ciu Baníctvo na Slovensku v Kam-

merhofe.

MsÚ

Návšteva z partnerského mesta 
Tatabánya

Delegácia z Tatabánye na prijatí u primátorky mesta  foto Kamila Gallová

v Zozname svetového 

dedičstva UNESCO: Záchrana, 

ochrana a verejný záujem

Banská Štiavnica si v  roku 2023 

pripomína 30. výročie zápisu mes-

ta a  technických pamiatok v  jeho 

okolí do Zoznamu svetového de-

dičstva UNESCO. Pri tejto príle-

žitosti pripravuje Mesto Banská 

Štiavnica okrem iného v spolupráci 

s OZ Štiavnický tajch sériu diskusií 

na aktuálne témy a výzvy, pred kto-

rými stojí náš región v  nasledujú-

com období.

Prvým podujatím zo série bude dis-

kusia na tému Záchrana, ochrana 

a verejný záujem. Hovoriť budeme 

o  tom, ako občiansky aktivizmus 

prispieva k záchrane a ochrane toho 

cenného v krajine, čo Slovensko má.

Diskutovať prídu:

- Ľuba Paučulová za bývalý Strom 

života

- Iveta Chovanová, pamiatkarka 

z Banskej Štiavnice

- Juraj Havlík z OZ ZA! Medený há-

mor z Banskej Bystrice

- Pavol Herich z  OZ Pre Dolinu 

z Liptova

Moderuje: Iveta Niňajová za 

OZ Štiavnický tajch

Podujatie sa uskutoční 25.5. 2023 

o 18.00 hod. sa v atraktívnom pro-

stredí zrekonštruovanej Kaplnky 

sv. Anny v priestoroch banskoštiav-

nickej radnice. Vstupné je zdarma.

RM

30 rokov 

Výpožičný 
režim

v mestskej knižnici:

po, ut, st, pi: 8.00-11.30 

12.00-17.00, št: nestránkový deň

pobočka sídl. Drieňová:

po a st: 8.00 – 12.00

Kontakt: 045/3214461

Bližšie info sa dozviete na web 

stránke mesta Banská Štiavnica, 

príp. na tel. č.: 045/6949658.

MsK

Pozvánka
Tanečná skupina Applause Vás po-

zýva na tanečné popoludnie, ktoré 

sa uskutoční dňa 19. mája 2023 

o 16:00 na Základnej škole Jo-

zefa Kollára v školskej jedálni.

CVČ BŠ

Deň detí
FK Sitno Banská Štiavnica Vás po-

zýva dňa 2.6. o 16.00 na futba-

lový štadión, kde sa uskutoční 

Deň detí. Nebudú chýbať skákacie 

hrady, farebný beh, penová party, 

Vevericine párance, športové ak-

tivity a  fotostena. Vstupné: Deti 

zdarma, dospelí: 2EUR. 

Tešíme sa na Vás!

FK Sitno BŠ
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Dňa 10.5.2023 som poslal 

dosluhujúcemu premiérovi 

Eduardovi Hegerovi e-mail, 

ktorý uverejňujem v plnom 

znení. 

V  nadpise hovorím o  poslednom 

apeli, pretože predpokladám, že už 

po mne sa na neho ako predsedu 

vlády SR z Banskej Štiavnice nikto 

neobráti.

Vážený pán predseda vlády SR!

Obraciam sa na Vás aj v mene mno-

hých mojich spoluobčanov, ktorí 

ma o to požiadali, ešte tento týždeň, 

kým budete zastávať funkciu pove-

reného predsedu vlády SR. V  ži-

vej pamäti máme my, Štiavničania, 

ale aj veľa obyvateľov z celého Slo-

venska výjazdové zasadnutie vlády 

SR, ktoré sa uskutočnilo v Banskej 

Štiavnici dňa 5.4.2023 pod Vašim 

vedením, aby ste dohodli konkrét-

nu pomoc na elimináciu následkov 

požiaru v  historickom centre náš-

ho mesta dňa 18.3.2023. Vláda SR 

na tomto zasadnutí rozhodla, že 

poskytne na túto elimináciu 11 mil. 

eur, čo ste aj Vy osobne viackrát vo 

viacerých celoslovenských médiách 

prezentovali. Pravda je však taká, že 

ku dnešnému dňu – 10.5.2023 pri-

šlo na účet mesta len 4 mil. eur, aj 

to len vďaka mimoriadnej angažo-

vanosti našej primátorky Mgr. Na-

deždy Babiakovej priamo na Minis-

terstve fi nancií SR a 272 200 eur na 

účet Slovenského banského múzea. 

Dovoľujem si Vás teda požiadať, aby 

ste, kým ste ešte vo funkcii, zabez-

pečili všetko potrebné, aby aj ďal-

šie sľúbené fi nančné prostriedky, 

ktoré sú tak prepotrebné prišli do 

Banskej Štiavnice. Ak to už z akých-

koľvek dôvodov nestihnete, pevne 

verím, že spravíte všetko potrebné, 

aby ste o zlikvidovanie tejto podlž-

nosti voči nášmu svetoznámemu 

mestu požiadali budúci týždeň Váš-

ho nástupcu vo funkcii.

Bezprecedentnú krivdu na našom 

meste realizovalo Ministerstvo ži-

votného prostredia SR na čele s mi-

nistrom Jánom Budajom, nomi-

nantom hnutia OĽANO, ktorého 

ste boli donedávna členom, tým, že 

Slovenský vodohospodársky pod-

nik, š. p., Banská Štiavnica bol pre-

sťahovaný do Bratislavy. Stalo sa 

tak vraj kvôli efektívnosti a  pod-

statnému šetreniu fi nančných pro-

striedkov. Čo sa však stalo – pod-

nik takmer od začiatku tohto roku 

sa ocitol v  platobnej neschopnos-

ti a  ako je všeobecne známe, ešte 

pred niekoľkými dňami nemal ani 

na výplaty pre svojich zamestnan-

cov!!! Podnik, ktorý bol etablovaný 

v našom meste od 1.7.1997 už mal 

svojho „Budaja“ v podobe Jána Slo-

tu, ktorý v r. 2008 zariadil odsťaho-

vanie podniku do jeho bydliska – Ži-

liny. Podarilo sa nám síce v r. 2010 

podnik opäť vrátiť do nášho mesta, 

bezprecedentná krivda na našom 

meste sa však znovu zopakovala.

Opäť si Vás dovoľujem požiadať, 

aby ste apelovali na Vášho nástup-

cu v súvislosti s odstránením tejto 

krivdy na našom meste.

Do tretice ešte jedna požiadavka na 

Vás, kým ste ešte vo funkcii. Pred za-

sadnutím vlády SR v Banskej Štiav-

nici dňa 5.4.2023 ste počas osobné-

ho rozhovoru s  našou primátorkou 

jej sľúbili z  rezervy SR 10 000eur, 

aby Štiavnické noviny, ktoré do 

marca 2023 boli týždenníkom a  od 

6.4.2023 už vychádzajú len raz za 

dva týždne, z nedostatku fi nančných 

prostriedkov v  mestskom rozpočte, 

boli opäť týždenníkom.

Tento môj e-mail posielam na ve-

domie súčasne aj našej primátor-

ke Mgr. Nadežde Babiakovej ako aj 

šéfredaktorovi Štiavnických novín 

Mgr. Michalovi Krížovi s  tým, aby 

ho v  plnom znení uverejnil v  naj-

bližšom čísle týchto novín, ktoré 

vyjde dňa 18.5.2023.

Dovoľujem si Vás nakoniec požia-

dať v  zmysle zákona o  slobodnom 

prístupe k informáciám o odpoveď 

na tento môj e-mail, ktorú, samo-

zrejme, taktiež v plnom znení zve-

rejním v Štiavnických novinách.

V úcte

Ján Novák

Posledný apel Eduardovi Hegerovi

O poskytnutí fi nančných 

prostriedkov z MV SR v súvis-

losti s ničivým požiarom, ktorý 

zasiahol aj objekt Slovenského 

banského archívu v Banskej 

Štiavnici dňa 18.3.2023.

Rozpočtovým opatrením 

č. 92/2023 dostalo Ministerstvo 

vnútra SR fi nančné prostriedky 

v  celkovej výške 804 275,00EUR 

v súlade s uznesením vlády SR čís-

lo 142/2023. Z  celkovej sumy je 

781 000EUR vyčlenených na re-

nováciu budov, objektov alebo ich 

častí, a to vrátane strechy, elektro-

inštalácie, podláh, maľby, fasády 

a  okien. Do tejto sumy je tiež za-

hrnutá likvidácia, uloženie a odvoz 

odpadu a  následné upratanie ob-

jektu. 12 000EUR je vyčlenených 

na údržbu protipožiarnych zariade-

ní EPS. 11 775EUR je vyčlenených 

na 3 cykly sterilizácie v sterilizačnej 

komore, reštaurátorské zásahy vrá-

tane materiálu na 20 knihách, vý-

mena 100 ks navlhnutých archív-

nych škatúľ.

Práce budú vykonávané priebežne 

a  ich realizácia prebieha prostred-

níctvom Centra podpory Banská 

Bystrica.

Tlačový odbor

Kancelárie ministra vnútra

Ďalšia fi nančná dotácia 
pre Banskú Štiavnicu

Štiavničania, 
Štiavnica, médiá a súvzťažnosti

30.4. v Rádiu Slovensko o 16.20 

spomínali na požiar a  jeho ná-

sledky v  historickom centre B. 

Štiavnice dňa 18.3.2023 majiteľ 

reštaurácie Marián Čierny a ria-

diteľka Slovenského banské-

ho múzea Mgr. Zuzana Denko-

vá, PhD.

30.4. v Rádiu Slovensko o 17.00 

bola bilancia benefi čnej výstavy 

fotografi í z požiaru v centre mes-

ta B. Štiavnice dňa 18.3.2023. 

Na výstave podľa tejto informá-

cie bolo až vyše 200 vystavených 

fotografi í.

1.5. v Rádiu Regina o 10.40 bola 

reportáž o  pozoruhodnostiach 

fl óry a  fauny v  Štiavnických vr-

choch.

4.5. v  Rádiu Devín v  rannom 

vysielaní bolo viacero reportá-

ží venovaných B. Štiavnici. Naj-

prv to bola reportáž o  konfe-

rencii venovanej problematike 

budúcej rekonštrukcie objektov, 

ktoré boli zasiahnuté požia-

rom v  historickom centre náš-

ho mesta 18.3.2023. Následne 

to bola reportáž o dvoch benefi č-

ných podujatiach pod Kalváriou 

pod názvom „Kvapky umenia pre 

Štiavnicu“. Prvé podujatie bolo 

1.5.2023 a bolo avizované aj ďal-

šie podujatie dňa 7.5.2023. Po-

sledná bola reportáž o súčasných 

i  pripravovaných podujatiach 

KC Eleuzína, v ktorej dominova-

la informácia o podujatí „Literár-

ne mapy“, pričom bolo avizova-

né toto podujatie venované eseji 

v Košiciach od 5.5.2023.

6.5. v  Rádiu Regina po 22.00 

bola podrobná reportáž o  expo-

zícii Banka lásky.

11.5. v Rádiu Devín o 7.18 bola 

spomienka na významného slo-

venského historika PhDr. Jána 

Tibenského, DrSc., ktorý zomrel 

v  tento deň v  r. 2012. Význam-

nou mierou sa zaslúžil o iniciova-

nie vzniku Slovenského banské-

ho múzea aj jeho rozvoj v prvých 

rokoch jeho existencie.

13.5. v  Rádiu Slovensko o  7.24 

bola spomienka na panovníčku 

Máriu Teréziu (1740-80), ktorá 

sa narodila v tento deň v r. 1717. 

S  jej menom je spojené rozhod-

nutie z  r. 1762 o  založení sve-

toznámej Baníckej akadémie v B. 

Štiavnici, ktorá je v  doterajších 

dejinách najvýznamnejšou vyso-

kou školou na Slovensku.

Ján Novák

Sídlo Slovenského banského archívu  foto Ján Petrík
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Pozvánka
Mesiac máj prináša život a radosť, 

preto sme sa rozhodli osláviť ho 

spolu s Vami. Pozývame Vás teda 

na 27.5. na Majáles pod Kal-

váriou, ktorý sa bude konať pod 

holým nebom v  záhrade nových 

priestorov Black M od 16.00 do 

nočných hodín. Vstupenka v hod-

note 25eur zahrňuje: prípitok, 

bufetové menu, fľašu vínka pre 

2 osoby, kávu a živú hudbu v poda-

ní božskej Božidary. Vstupenky si 

môžete zakúpiť do 23.5. cez kon-

taktné osoby: 0951 581 860 Rez-

níčková; 0911 608 524 Matulová, 

0908 211 956 Popracová; prípad-

ne u  iných členiek výboru Žive-

ny, priamo v Reštaurácii pod Kal-

váriou, alebo poslaním na účet: 

SK55 0200 0000 0043 8738 3453 

s uvedením mena a priezviska. 

Tešíme sa na Vás všetkých! S part-

nerom či bez, príďte na náš ples! 

Vaša Živena 

Mama
- poklad najdrahší

Objímaš ma stále veľkou láskou.

Takou nesmierne krásnou.

Mama, ty ma silou objímeš,

stále ma srdcom miluješ.

Nech obe tvoje drahé ruky

vedú nás dlho po lúkach lásky.

Keď sa Ti odvážim ruky pobozkať,

podaj mi ich, nech srdce mi môže 

zaplesať.

Tak veľmi chcem Ti niečo darovať.

Preto prosím prijmi moje srdce.

Všetko čo mám patrí len Tebe 

mama.

Nekonečne ťa budem srdcom mi-

lovať.

Za ruku ma vedieš stále mama.

Nechcem nikdy zostať sama.

Je nám dobre v každom kroku,

kráčajme všade stále spolu.

Mama- sladké slovo i dojatie,

Láska, neha – mamine objatie.

Krásne ruže jej kladiem na stôl,

je plno radosti všade navôkol.

Najväčší poklad v živote

je láskyplné mamine objatie.

Z nej pramení Božia láska, neha.

Ten pocit nádherný večne trvá.

Krásne by bolo vrátiť sa do detstva,

na rozkvitnuté lúky, do dolín a po-

toka.

Ďakujem Ti za život a lásku mama,

za otvorenú náruč – už nikdy ne-

zostaneš sama.

Eva Komebusová

Veža horného kostola 

na Kalvárii je vďaka novým 

bezpečnostným prvkom 

prístupná už aj verejnosti. 

Súčasťou je aj lapidárium 

vzácnych artefaktov.

Kostolná veža na hornom kostole 

banskoštiavnickej Kalvárie patrí me-

dzi najvyššie body regiónu, ponad ko-

runy stromov poskytuje unikátny vý-

hľad na dookola sa rozprestierajúcu 

kalderu (kotol) Supervulkánu Štiav-

nica, pri dobrej viditeľnosti vidieť pa-

norámu Kremnických vrchov a  Níz-

kych Tatier. Výnimočne je vidieť aj 

Gerlachovský štít. Severná veža hor-

ného kostola má samostatný vstup 

a tri podlažia. Predseda Kalvárskeho 

fondu Mgr. Martin Macharik uvádza: 

„Severná veža horného kostola bola po-

čas hlavnej rekonštrukcie v rokoch 2008-

2018 opravená staticky a reštaurátorsky. 

Nebola však prístupná verejnosti, nakoľ-

ko sa s takýmto využitím veže v minulos-

ti neuvažovalo.“

Projekt sprístupnenia veže predložil 

Kalvársky fond Oblastnej organizácii 

cestovného ruchu (ďalej už len OOCR) 

Región Banská Štiavnica, ktorá ho za-

fi nancovala z  členského príspevku 

Rozvojovej agentúry BBSK. Kalvársky 

fond celý projekt aj realizoval. Macha-

rik spresňuje: „V  rámci posilnenia bez-

pečnosti návštevníkov sme doplnili zá-

bradlia, opravili schodiská, do okenných 

otvorov sme nainštalovali mreže. Okeni-

ce boli upravené na bezproblémové otvá-

ranie a zatváranie. Vo veži bolo doplnené 

osvetlenie, nasvietil sa pôvodný barokový 

krov a rozšíril sa kamerový systém, ktorý 

chráni objekt pred vandalizmom. Veža do-

stala informačný a navigačný systém, aby 

návštevníci vedeli pravidlá bezpečného po-

hybu po objekte. V prízemí veže bolo zria-

dené lapidárium (zbierka kamenných ar-

tefaktov) s  torzami kamenných článkov, 

ktoré sa počas rekonštrukcie nepoužili na 

pôvodných miestach.“ Veža sa dá navští-

viť v otváracích hodinách Infocentra, 

kde sa dajú vyzdvihnúť kľúče. 

Sprístupnenie veže je prvou etapou 

pripravovaného širšieho projektu ob-

novy horného kostola, v pláne je na-

príklad ďalekohľad či panoramatické 

informačné tabule.

Primátorka mesta Banská Štiavni-

ca a  predsedníčka predstavenstva 

OOCR, Nadežda Babiaková vyhlási-

la: „Keďže si v tomto roku pripomíname 

30. výročie zápisu Banskej Štiavnice do 

Zoznamu svetového dedičstve UNESCO, 

teší ma, že sa jedna z významných pamia-

tok mesta stáva práve v tomto roku aj tou-

to formou ešte atraktívnejšia. Verím, že 

aj táto novinka priláka do nášho mesta 

viac návštevníkov, ktorí sa budú zaujímať 

o  hlbšiu podstatu toho, prečo je Banská 

Štiavnica výnimočná – o jej kultúrne, du-

chovné a stavebno – technické dedičstvo.“

Projektová koordinátorka OOCR Re-

gión Banská Štiavnica, Zuzana Para-

jová informuje: „Táto etapa projektu stá-

la 10 665eur z čoho 9 450eur sme uhradili 

z členského príspevku Rozvojovej agentú-

ry BBSK v našej organizácii, desiatimi per-

centami prispel náš člen, iniciátor a reali-

zátor projektu Kalvársky fond.“

Ofi ciálne uvedenie I. fázy projek-

tu do užívania verejnosti prebehlo 

16.5.2023 za prítomnosti podpred-

sedu Banskobystrického samospráv-

neho kraja, Mikuláša Pála: „Som rád, že 

úspešný príbeh banskoštiavnickej Kalvá-

rie má svoje pokračovanie. Vďaka nadšen-

com, sponzorom a tisíckam dobrovoľníkov 

vstala z popola a opäť sa stala nádhernou 

dominantou Banskej Štiavnice. Tentokrát 

kraj prispel prostredníctvom Rozvojovej 

agentúry BBSK na ďalší rozvoj tohto uni-

kátneho priestoru sprístupnením vyhliad-

ky z veže horného kostola. Verím, že z veže 

budeme mať všetci len tie najlepšie vy-

hliadky, nielen na panorámu našej krajiny, 

ale aj do jej budúcnosti.“

Oblastná organizácia cestovného 

ruchu Región Banská Štiavnica

Kalvária sprístupnila novú vyhliadku

Na pozvanie europoslanca 

Roberta Hajšela navštívili 

minulý týždeň Štrasburg 

aj desiati dobrovoľní hasiči 

z Banskej Štiavnice a Šteful-

tova, ktorí pred dvomi 

mesiacmi prispeli k uhaseniu 

ničivého požiaru v historickom 

jadre nášho mesta. 

Necelý rok po výstave o  Banskej 

Štiavnici, ktorú sme v  spolupráci 

s europoslancom Robertom Hajše-

lom v  sídle europarlamentu minu-

lé leto zorganizovali, mala Štiavnica 

v alsaskej metropole opäť symbolic-

ké zastúpenie. „Som rád, že som mo-

hol aj týmto pozvaním vyjadriť členom 

dobrovoľného hasičského zboru vďaku 

a  uznanie za ich prácu“, dodal štiav-

nický rodák Robert Hajšel.

Tím europoslanca Roberta Hajšela

Návšteva hasičov v Štrasburgu

Dobrovoľní hasiči s europoslancom  foto archív RH
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Účastníci spomienkových osláv pred pamätníkom  foto Michal Kríž

V utorok 9. mája 2023 sa 

konal spomienkový akt pri 

Pamätníku bojovníkov I. a II. 

svetovej vojny (nad poštou), 

ktorý zorganizoval Slovenský 

zväz protifašistických bojov-

níkov, Základná organizácia 

Ladislava Exnára - hrdinu SNP, 

A. Pécha 7, Banská Štiavnica 

spolu s Mestom Banská 

Štiavnica, spojený s položením 

kytíc pri príležitosti 78. výročia 

víťazstva nad fašizmom.

Na pietnom akte sa zúčastnili primá-

torka mesta Mgr. Nadežda Babiako-

vá, viceprimátor Mgr. Peter Ernek, 

poverená vykonávaním prednostky 

MsÚ Mgr. Henrieta Godová, pred-

stavitelia organizácií, inštitúcií, po-

litických strán a  hnutí a  obyvatelia 

nášho mesta. Program začal pri Pa-

mätníku bojovníkov I. a II. svetovej 

vojny hymnou SR, nasledovala bá-

seň, ktorú predniesla Katarína Kisso-

vá. Položením kytíc zástupcov mesta, 

predstaviteľov organizácií a  inštitú-

cií pôsobiacich v  našom meste sme 

si pripomenuli 78. výročie víťazstva 

nad fašizmom a zároveň aj Deň Eu-

rópy. Nasledoval príhovor primátor-

ky mesta Mgr. Nadeždy Babiakovej 

(uvádzame ho v  plnom znení). Zá-

ver patril hymnickej pieseň „Kto za 

pravdu horí“. Po spomienkovom akte 

sa uskutočnila členská schôdza ZO 

SZPB v  reštaurácii „U  Karabelyho“. 

Česť a sláva všetkým tým, ktorí polo-

žili životy za našu slobodu!

Michal Kríž

78. výročie víťazstva nad fašizmom

Vážené dámy, vážení páni, 

vážení členovia ZPB, vážení 

prítomní!

8. máj je na Slovensku štátnym sviat-

kom. Predstavitelia politického, spo-

ločenského i  kultúrneho života kaž-

doročne v tento deň kladú vence pri 

pamätníkoch padlých vojakov, aby 

sme si pripomenuli ich pamiatku a zá-

roveň vzdali úctu všetkým obetiam 

druhej svetovej vojny. Zahynuli počas 

nej milióny ľudí, pričom medzi mŕt-

vymi zďaleka neboli len vojaci. O to 

viac desivé je v  týchto dňoch to, že 

po dlhých rokoch upevňovania mie-

ru a budovania slobody, keď sme boli 

presvedčení, že sa už nič podobné ne-

môže opakovať, čelíme vojne odohrá-

vajúcej sa hneď za hranicami našej 

vlasti. Deň čo deň sledujeme v  mé-

diách fotografi e a  videá z  okupova-

ných oblastí Ukrajiny, vidíme na nich 

bombardovaním zničené mestá, mŕt-

ve telá ležiace na ich uliciach, zdese-

né pohľady tých, ktorí nemajú kam 

uniknúť. Cítime s miliónmi ľudí, kto-

rí stratili domovy, rodičia deti a zažili 

traumu na celý život. 8. máj je oslavou 

nielen konca niekoľko rokov trvajúce-

ho vojnového utrpenia, ale najmä veľ-

ké historické víťazstvo - víťazstvo nad 

fašizmom. Tento deň je oslavou po-

rážky nepochopiteľnej ideológie, aká 

sa mohla zrodiť iba v hlave šialenca, 

ktorý bol presvedčený o tom, že jeden 

národ môže rozhodovať o osude ľud-

stva a vládnuť svetu. Je veľmi smut-

né, že sme aj v 21. storočí svedkami 

podobnej neľudskosti. Mnohí z  nás 

sme sa vybrali v týchto dňoch na piet-

ne miesta, aby sme vzdali poctu a vy-

jadrili vďaku všetkým, ktorí bojova-

li a padli v boji za naplnenie túžby po 

slobode a umožnili nám život v mieri. 

V týchto dňoch si viac ako kedykoľvek 

predtým uvedomujeme, že by sme 

mier nemali považovať za samozrej-

mosť a nikdy by sme nemali dopus-

tiť, aby sa história opakovala. Večná 

pamiatka patrí tým, ktorí položili svoj 

život za vlasť, za našu slobodu. Každý 

v tichej spomienke túži, aby sa vojna 

na Ukrajine čo najskôr stala minulos-

ťou. Zároveň si 9. mája pripomíname 

Deň Európy. Spolu s  vlajkou, hym-

nou, mottom a  jednotnou menou - 

eurom, je symbolom Európskej únie. 

Dňa 9. mája 1950 Robert Schuman 

prezentoval svoj návrh na vytvorenie 

organizovanej Európy, ktorá je nevy-

hnutná pre udržanie mierových vzťa-

hov. Schumanova deklarácia sa pova-

žuje za začiatok budovania EÚ. Deň 

Európy je tak príležitosťou pre zdieľa-

nie európskej identity a oslavou mieru 

a jednoty v Európe.

Mgr. Nadežda Babiaková,

primátorka mesta

Príhovor primátorky mesta 
k 78. výročiu víťazstva nad fašizmom

25. ročník 
Festivalu kumštu, remesla a zá-

bavy

Slovenské banské múzeum a  ob-

čianske združenie Iniciatíva za živé 

mesto srdečne všetkých pozývajú na 

25. ročník Festivalu kumštu remesla 

a zábavy, ktorý sa uskutoční v sobo-

tu, 27. mája na Starom zámku. Ten-

tokrát sa festival bude niesť v  du-

chu osláv 30. výročia zápisu Banskej 

Štiavnice a okolia do zoznamu sve-

tového dedičstva UNESCO.

Na festivale otvoríme exteriérovú 

výstavu diel študentov SŠUP S. Mi-

kovíniho. Uvidíte výtvarné stvárne-

nie zeme baníkov „Terra Banensium“ 

očami mladej generácie. Študen-

ti odprezentujú mapu kultúrnych 

hodnôt celého územia zapísaného 

do zoznamu svetového dedičstva, 

ktoré v sebe zahŕňa nielen samotné 

historické mesto Banskú Štiavnicu, 

ale aj široké okolie.

Na svoje si už tradične prídu malí 

i veľkí milovníci poctivého remesla, 

výrobkov z  prírodných materiálov 

od lokálnych tvorcov a  pestovate-

ľov. Obdivovať môžete tradičný um 

a kumšt keramikárov, košikárov, ko-

váčov a medárov. V expozícii Staré-

ho zámku bude otvorená fajkárska 

dielňa s ukážkou výroby fajok „štiav-

ničiek“. Čaká vás celodenný pestrý 

program, prehliadka zámku, dobré 

jedlo, ale tiež veselá i poučná zábava 

a kvalitná hudba. Divadielko Maťo 

odohrá predstavenie Princezná Ha-

labala o netypickej princeznej, s kto-

rou objavíte nové planéty. Deti z fol-

klórneho súboru Čistinka vám 

predvedú valaské tance a  ľudové 

rozkazovačky. Šaško Krak vám za-

ručene vyčaruje úsmev svojimi žon-

glérskymi a tanečnými kúskami. Po-

zor! Použije aj kúzla!

Popri zábave a  smiechu vás urči-

te potešia krásne melódie na fl au-

tovom koncerte v podaní súboru 

Veselé píšťalky. A na záver si pri-

pomenieme štiavnického rodá-

ka, slávneho fotografa svetových 

hviezd Deža Hoff mana v podobe 

pochôdzkového divadla „Ja som 

to videl takto“ s piesňami od legen-

dárnych Th e Beatles.

Príďte sa zabaviť a užiť si poslednú 

májovú sobotu na Starý zámok, te-

šíme sa na vás!

Podujatie podporili Banskobystric-

ký samosprávny kraj a Fond na pod-

poru umenia.

Miriam Lenčová, 

marketingový pracovník, SBM, 

Centrum marketingu, komuni-

kácie a zelených inovácií
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Náš banskoštiavnický les je 

tak ako lesy hraničiace 

navôkol úžasným, kontinuálne 

vedeným prírodným úkazom 

a systémom, ktorý sa tiahne 

stredoslovenským regiónom. 

Je to istým spôsobom ekologický 

systém a  spoločenstvo organizmov 

žijúcich v lese ako takom, teda v les-

nej pôde, ktorej súčasťou sú ihlična-

té a  listnaté stromy, byliny, huby, 

živočíchy a množstvo ďalších rôzno-

rodých mikroorganizmov, ktoré žijú 

vo vzájomných a  zároveň v  úžas-

ných symbiotických vzťahoch. Jed-

nou z  mnohých funkcií lesa je aj 

hospodárska, resp. produkčná a re-

produkčná funkcia. Vychádzajúc 

z  tejto krátkej čiastkovej defi nície 

a uvedomení si hodnôt prírody ako 

takej a  prírodných krás sa Špeciál-

na základná škola Banská Štiavni-

ca v rámci spolupráce s Mestskými 

lesmi Banská Štiavnica dohodli na 

spolupráci a  aktivite výsadby les-

ných stromčekov. Zodpovedný les-

ník Ing. Erik Halaj žiakom v edukač-

nej prednáške porozprával o lesnom 

poraste a  druhoch výsadbových 

lesných stromčekov. V  krátkej ná-

zornej praktickej ukážke mali žia-

ci možnosť vidieť vzorovú výsadbu 

týchto stromčekov, podľa ktorej sa 

žiaci, učitelia a lesník pustili do nao-

zajstnej zážitkovej lesnej práce – za-

lesňovania. Výsledkom tejto aktivi-

ty bolo sto vysadených stromčekov 

buka lesného, duba zimného, smre-

ka obyčajného a jedle bielej v lesnej 

svahovitej lokalite Klinger. Filozo-

fi cky by sa dalo povedať, že zasadiť 

strom je akoby zasadiť do pôdy zrn-

ko súčasnosti, z ktorej v plynúcom 

čase vyrastie viditeľná, čitateľná 

a zhmotnená budúcnosť pre ďalšie 

generácie, ktoré tu prídu po nás. Po 

výsadbe stromčekov žiaci v rámci re-

generačnej prechádzky okolo jazera 

Klinger ešte vyčistili od odpadkov 

turistické chodníky banskoštiav-

nického revíru. V dvadsiaty siedmy 

aprílový deň žiaci Špeciálnej základ-

nej školy v Banskej Štiavnici urobili 

kus dobrej práce, za ktorú môžu byť 

na seba právom pyšní. Verejnopro-

spešná aktívna pomoc pri zveľaďo-

vaní lesa a  jeho následné očistenie 

od odpadkov je určite tým správnym 

jarným krokom, ako pomáhať našej 

štiavnickej prírode a tiež tým správ-

nym krokom, ako ísť príkladom aj 

pre iných, teda domácich, cezpoľ-

ných, ale i zahraničných turistov.

Miroslava Orolinová,

Miloš Bendík

Spolupráca Mestských lesov 
Banská Štiavnica so Špeciálnou základnou školou

je názov projektu podpore-

ného Fondom na podporu 

umenia, ktorý mestská 

knižnica pripravila a realizuje 

v tomto roku a zahŕňa 

niekoľko zaujímavých 

podujatí. 

Niektoré sa už uskutočnili, 

ale mnohé ešte čakajú na svoju re-

alizáciu.

Po pútavej prednáške spojenej 

s workshopom, ktorá sa týkala rôz-

nych druhov historických kniž-

ných väzieb a  vdýchnutia nového 

života knihe- teda jej reštaurova-

nia, s možnosťou vytvoriť si vlast-

nú malú knižku, mestská knižni-

ca pokračuje v  mesiaci máj a  jún 

ďalšími stretnutiami spojenými 

s oživovaním kníh, aj keď už iným 

spôsobom. 17.5. sa potešili žiaci 

základnej školy J. Kollára stretnu-

tím s malým Osmijankom, ktorý si 

odskočil priamo z rozprávky Kristy 

Bendovej medzi banskoštiavnické 

deti, aby s  nimi rozosial niekoľko 

rozprávkových semienok z  jeho li-

terárnej záhradky, a taktiež pripra-

vil pre deti svoj obľúbený workshop 

s výrobou malého divadielka.

Na 18.5. je už pripravené stretnutie 

s bývalým elitným policajtom, kto-

rý si hovorí Peter Šloser a vo svo-

jich knihách detektívneho žánru 

odkrýva možno viac, než by bolo 

mnohým milé, najmä z prostredia 

vysokopostavených kádrov polí-

cie. Beseda nielen o knihách, ale aj 

o práci policajta-kriminalistu, dak-

tyloskopii a iných technikách a po-

licajných praktikách začína o 16.30 

hod. v Klube Rubigall. V prvej polo-

vici júna čaká detských nadšencov 

animovanej rozprávky Websterov-

ci, ktorá sa stala následne aj knihou 

v troch pokračovaniach, stretnutie 

s  autorkami Vandou Rozenbergo-

vou- spisovateľkou a Ivanou Laučí-

kovou- animátorkou, ktoré nielen 

porozprávajú, ako to celé vlastne 

s  Websterovcami bolo a  čo to po-

zdieľajú vo fi lmových  ukážkach, 

ale naučia deti aj vyrobiť si krátky 

„animáčik“ prostredníctvom svojich 

mobilov.

Všetky podujatia sú bezplatné a ka-

pacita vďaka Klubu Rubigall vyso-

ko ústretová. Neváhajte a príďte sa 

podozvedať zaujímavosti. Čo zaují-

mavé v  rámci projektu pripravuje-

me na jeseň, predstavíme po letnej 

prestávke, no kníh je pripravených 

z  každého druhu a  chuti bohato. 

Stačí kliknúť na: on-line katalóg - 

Zadanie otázky - Mestská knižnica 

Banská Štiavnica - katalóg Clavius 

a  prezrieť si nakúpené novinky. 

Kiež knihy ožívajú neustále aj v na-

šich rukách! Tešíme sa na všetky 

stretnutia s vami. 

/MsK/

Keď kniha ožije

Žiaci ŠZŠ pri výsadbe stromčekov  foto archív MsL BŠ

10. máj: 
Svetový deň – pohybom ku 

zdraviu odštartoval X. ročník 

kampane „Vyzvi srdce k pohybu.“

Svetový deň – pohybom ku zdra-

viu bol vyhlásený Svetovou zdra-

votníckou organizáciou (WHO) 

v roku 2002. Poukazuje na prob-

lém pohodlného sedavého spô-

sobu života a  z  toho plynúceho 

vzrastajúceho počtu chronických 

ochorení spôsobených nezdra-

vou výživou a  nedostatkom po-

hybu.

V  súvislosti s  týmto svetovým 

dňom Regionálny úrad verej-

ného zdravotníctva so sídlom 

v  Banskej Bystrici pod záštitou 

Úradu verejného zdravotníctva 

SR vyhlasuje X. ročník kampa-

ne „Vyzvi srdce k pohybu“. Kampaň 

trvá od 15. mája do 6. augusta 

2023. Jej cieľom je zvýšiť pohy-

bovú aktivitu dospelej populácie 

v rozsahu minimálnych odporú-

čaní stanovených WHO - aspoň 

30 minút denne venovaných rôz-

nym druhom pohybu v adekvát-

nej intenzite. 

Zapojiť do kampane sa môže 

každý dospelý bez rozdielov. Po 

ukončení kampane budú z účast-

níkov vyžrebovaní desiati výher-

covia darčekových poukážok na 

nákup športových potrieb, kto-

rí zároveň získajú aj propagač-

né predmety od podporovateľov 

kampane. Tí, ktorí sa chcú zapo-

jiť do žrebovania, musia počas 

najmenej štyroch za sebou nasle-

dujúcich týždňov vykonávať fy-

zickú aktivitu aspoň 150 minút 

strednej intenzity alebo 75 mi-

nút vysokej intenzity alebo adek-

vátnej časovej kombinácie.

Výhercovia budú po skonče-

ní a  vyhodnotení kampane vy-

žrebovaní spomedzi účastníkov, 

ktorí splnia podmienky súťaže 

a zároveň odošlú vyplnený účast-

nícky list elektronicky na adre-

su: poradna.zdravia@vzbb.sk ale-

bo zh.opz@uvzsr.sk. Prípadne 

poštou na Regionálny úrad ve-

rejného zdravotníctva so sídlom 

v Banskej Bystrici, odbor podpo-

ry zdravia a  výchovy k  zdraviu, 

Cesta k nemocnici 1, 975 56 Ban-

ská Bystrica alebo RÚVZ so síd-

lom v Žiari nad Hronom, ul. Cy-

rila a Metoda357/23, 96501 Žiar 

nad Hronom.

Miroslava Malatincová,

Regionálny úrad verejného 

zdravotníctva so sídlom 

v Žiari nad Hronom
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Mrzí nás, že zhorená strecha 

na objekte Berggericht stále 

nie je zlikvidovaná a nestavia 

sa dočasné zastrešenie. 

Uvedomujeme si, že do objektu vni-

ká voda a  otvorená časť pamiatky 

degraduje. Dovoľujeme si však ve-

rejnosti vysvetliť, že sme nemohli 

napriamo zadať zákazku na likvi-

dáciu poškodenej strechy a výstav-

bu dočasnej strechy v čase, keď bola 

v meste Banská Štiavnica vyhlásená 

mimoriadna situácia (od 18. marca 

do 24. marca) z dôvodu, že sme na 

svojom účte nedisponovali potreb-

nými fi nančnými prostriedkami.

Museli sme preto zvoliť iný postup. 

Najprv sme sa dohodli so zriaďo-

vateľom, že v  mene SBM pripraví 

podklady na vyhlásenie verejného 

obstarávania a  zrealizuje obstara-

nie. MŽP SR pripravilo podklady na 

dve zákazky: 1. Demolácia strechy, 

úprava povrchu pre dočasnú stre-

chu a odvoz zvyšku strechy po po-

žiari na smetisko a 2. Sanačné práce 

pôvodnej strechy a realizácia dočas-

nej strechy na budove „Berggericht“ 

v  Banskej Štiavnici. Oboje podľa 

projektu Ing. J. Pivarča, PhD.

Na rokovaní vlády 5. apríla bolo 

prijaté uznesenie o  fi nančnej  po-

moci vlastníkom poškodených ne-

hnuteľností. Uznesenie ohlásilo alo-

káciu fi nančných prostriedkov aj pre 

SBM. MŽP SR preto po právnom vy-

hodnotení situácie odporučilo mú-

zeu zrealizovať proces verejného ob-

starávania vo svojej réžii. Múzeum 

ešte v ten deň zazmluvnilo externú 

špecialistku. Po získaní podkladov 

k verejnému obstarávaniu (MŽP SR 

ich malo spracované) ich bezodklad-

ne zaslalo obstarávateľke, a to vráta-

ne zoznamu hospodárskych subjek-

tov na oslovenie (zoznam subjektov 

doplnilo aj SBM).

Obstarávateľka sa musela s  pod-

kladmi oboznámiť a  13. apríla za-

slala pozvánku neregistrovaným 

hospodárskym subjektom, aby sa 

urýchlene zaregistrovali do EVO, 

ak sa chcú zapojiť do súťaže. Bohu-

žiaľ, posledný subjekt sa registroval 

až 19. apríla (MŽP SR odporučilo 

počkať na zaregistrovanie všetkých 

subjektov). 

19. apríla prebehlo oslovenie re-

gistrovaných hospodárskych sub-

jektov na predloženie cenovej po-

nuky cez komunikačnú platformu 

EVO. V  prípade, že priemer doru-

čených ponúk v EUR bez DPH zod-

povedá hodnote zákazky s  nízkou 

hodnotou bez zverejnenia, uzavrie 

sa s uchádzačom s najnižšou ceno-

vou ponukou zmluva/objednávka. 

Ak by priemer doručených ponúk 

v EUR bez DPH bol vyšší, tak by ten-

to postup slúžil len na určenie pred-

pokladanej hodnoty zákazky po-

trebnej k vyhláseniu VO postupom 

zverejnením vo Vestníku ÚVO. 

V  zmysle zákona o  verejnom ob-

starávaní mohlo múzeum pristú-

piť k otváraniu obálok až 27. apríla. 

Zistilo sa, že jeden subjekt dodal mi-

moriadne nízku cenovú ponuku, za 

ktorú by sa dielo nedalo zrealizovať. 

Tomuto uchádzačovi musela byť 28. 

apríla odoslaná žiadosť o  vysvetle-

nie mimoriadne nízkej ponuky s le-

hotou na doručenie vysvetlenia 5 

pracovných dní (deň odoslania sa do 

výzvy nezapočítava). 

Táto lehota v zmysle zákona uply-

nie 9. mája. V tento deň sa vyhod-

notí vysvetlenie a ak uchádzač ne-

odôvodní svoju ponuku, môže sa 

vylúčiť. V prípade vylúčenia sa vy-

berie uchádzač, ktorý ponúkol 

druhú najnižšiu cenu. Dúfame, že 

najneskôr 10. mája budeme môcť 

uskutočniť záverečné vyhodnote-

nie. Následne máme povinnosť po-

žiadať MŽP SR o udelenie súhlasu 

s uzatvorením objednávky i zmluvy.

Múzeum je veľmi znepokojené si-

tuáciou, ale nijako nemôže tieto 

procesy urýchliť. Bez trvania mi-

moriadneho stavu nemôže zákaz-

ku zadať priamo. Každý deň si uve-

domujeme riziká, ktoré plynú zo 

situácie. Rovnako ako verejnosť 

vnímame, že procesy verejného ob-

starávania sú na Slovensku mimo-

riadne byrokratické, často odďaľu-

jú realizáciu diela a v tomto prípade 

ohrozujú kultúrne dedičstvo.

Utešuje nás iba to, že sme všet-

ky kroky, ktoré neboli viazané na 

fi nančné prostriedky, vykona-

li bezodkladne, často vďaka po-

moci iných organizácií, najmä za-

mestnancov SVP. Podarilo sa nám 

pomerne rýchlo vyprázdniť ob-

jekt a zbaviť ho veľkého množstva 

mokrého inventáru. Spracúvame 

vlhkostný posudok a pripravujeme 

Radu obnovy pamiatkového objek-

tu Berggericht zloženú z  popred-

ných odborníkov v oblasti pamiat-

kovej starostlivosti, stavebníctva 

i  múzejníctva. Pripravujeme tiež 

ideový zámer obnovy vrátane no-

vého lokalitného programu, ktorý 

bude prezentovať historické míľni-

ky mesta Banská Štiavnica, vývoj 

lokality UNESCO a autentické hod-

noty NKP Berggericht.

Zuzana Denková, riaditeľka

Aktuálne informácie 
o dôvodoch meškania s výstavbou dočasného zastrešenia Berggerichtu

Objekt Berggerichtu na Nám. sv. Trojice  foto Lubo Lužina

Pozvánka 
do Dielničky

Pozývame do kammerhofskej dielnič-

ky na výrobu drevených píšťaliek v so-

botu 3. júna 2023 s lektorom Duša-

nom Budinským. Počet účastníkov 

obmedzený, k  detským záujemcom 

je potrebný dospelý doprovod, rezer-

vácie: A. Ďuricová, tel. 045/6949451, 

e-mail: enviro@muzeumbs.sk.

Podujatie z verejných zdrojov podpo-

ril Fond na podporu umenia.

Anna Ďuricová, Centrum marke-

tingu, komunikácie 

a zelených inovácií SBM

Výstava 
fotografi í

Prinášame dobré správy, že BBSK 

podporil projekt celoslovenskej vý-

stavy fotografi í s názvom: „Tak to vidí-

me my“. Výstava fotografi í očami ľudí 

s telesným postihnutím.

Je to už 6. ročník obľúbenej akti-

vity, ktorú organizuje SZTP v  Bra-

tislave a  tento rok je to aj v  spolu-

práci s  Okresným centrom Banská 

Štiavnica. Sme veľmi radi, že zášti-

tu prevzal podpredseda Bansko-

bystrického samosprávneho kraja 

Mgr. Mikuláš Pál a ďakujeme BBSK 

za fi nančnú podporu. Výstava bude 

verejnosti prístupná v pracovné dni 

od pondelka 12.6.2023 v zariadení 

pre seniorov Domov Života v  Ban-

skej Štiavnici v  čase 11.00-17.00. 

Pozývame nielen členov SZTP, ale aj 

iných spoločenských organizácií, či 

individuálne skupiny alebo návštev-

níkov Banskej Štiavnice. Boli by sme 

radi, aby sa záujemcovia vopred ohlá-

sili na telefóne: 0915 896 586 u pani 

Šestákovej a dohodli presnú hodinu 

stretnutia. Na výstave vám autori aj 

porozprávajú príbehy, ktoré sa k fo-

tografi ám viažu, aby sme umocnili 

umelecký zážitok z výstavy.

Tešíme sa na vás!

Eva Šestáková, predsedkyňa 

OC SZTP Banská Štiavnica

Oznam
Informačné centrum mesta Ban-

ská Štiavnica oznamuje, že je zno-

vu otvorené v nových priestoroch 

na Námestí sv. Trojice 1.

Otvorené: po-ne: 9.00 – 17.00

Kontakt: 045/6949653, 

ic@banskastiavnica.sk

IC BŠ
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kam v BŠ 
a okolí ?

OOCR Región Banská Štiavnica 

zorganizovala v spolupráci 

s Banskobystrickým samo-

správnym krajom vo štvrtok 

20. 4. 2023 už v poradí 10. 

ročník Krajskej Gruntovačky.

Oblastná organizácia cestovného ru-

chu (ďalej už len „OOCR“) Región Ban-

ská Štiavnica sa dvakrát ročne pripá-

ja k  dobrovoľníckej krajskej aktivite 

čistenia odpadov v  lokalitách, ktoré 

sú vyhľadávané nielen turistami, ale 

i  domácimi. „Jednou z  takýchto lokalít 

je aj Náučný chodník Glanzenberg a oko-

lie tajchu Červená studňa. Tá je dôležitým 

východzím bodom pre viaceré pešie tra-

sy i cyklotrasy. Preto sme sa rozhodli zvo-

liť práve túto oblasť“, objasňuje výkonný 

riaditeľ OOCR Región Banská Štiavni-

ca, Igor Kuhn. „Tieto aktivity sú inšpiro-

vané Dňom Zeme (22. 4.) a na jeseň Sve-

tovým čistiacim dňom (18. septembra) 

a Týždňom dobrovoľníctva (16. – 22. sep-

tember). Cieľom je upratať obľúbené loka-

lity a robiť osvetu o dôležitosti ochrany ži-

votného prostredia“, dodáva Kuhn.

„Jesennej Gruntovačky sa tentokrát zú-

častnilo až 30 dobrovoľníkov z troch miest-

nych škôl. Gruntovali sme spoločne so žiak-

mi a učiteľmi z Gymnázia Andreja Kmeťa, 

z  Katolíckej spojenej školy sv. Františka 

Assiského a  s  našimi už stálymi „grun-

tovníkmi“ zo Strednej priemyselnej ško-

ly Samuela Mikovíniho“, spresňuje pro-

jektová koordinátorka OOCR Región 

Banská Štiavnica, Zuzana Parajová. 

Stretnutie prebehlo vo štvrtok ráno, 

rozdali sa rukavice, vrecia na odpad 

a pár základných inštrukcií. „Skupinka 

veselých mladých ľudí sa vydala z centra 

mesta smerom cez Náučný chodník Glan-

zenberg až k tajchu Červená studňa, kde 

sa vyzbieral odpad aj popri ceste“, dodá-

va Parajová.

„Celkovo sa podarilo vyzbierať až 25 vriec 

odpadu, ktorých súčasťou bolo sklo, ciga-

retové ohorky, kov, kartóny, gumy z auta, 

umývadlo, papier a časti oblečenia. Pote-

šilo nás, že sme oproti minulým ročníkom 

zaznamenali znížené množstvo plasto-

vých vratných fliaš vďaka zálohovaniu. 

Rovnako sme si všimli, že na skládke, kto-

rú sme sa snažili odpratať počas posled-

ných 3 gruntovačiek, nepribúda žiadny 

ďalší odpad. Preto vieme, že tieto akcie 

majú skutočne zmysel. Všimli si to aj žia-

ci, ktorí chodia s  nami pravidelne a  bolo 

vidieť, že ich to potešilo. Pevne veríme, 

že tieto akcie majú aj pre mladšie gene-

rácie vzdelávací charakter“, sumarizuje 

úspešnú akciu marketingová koordi-

nátorka OOCR Región Banská Štiav-

nica, Terézia Sopková.

Vyzbieraný odpad v partnerskej spo-

lupráci prebrali Technické služby, 

mestský podnik, Banská Štiavnica, za 

čo im patrí veľká vďaka. Za odmenu si 

všetci mohli vychutnať vynikajúci gu-

láš v príjemnom prostredí Hájovne na 

Červenej studni. Ďalšia Gruntovačka 

sa bude konať opäť na jeseň pri príle-

žitosti Svetového čistiaceho dňa. Verí-

me, že pravidelným „gruntovaním“ in-

špirujeme návštevníkov i  domácich, 

aby po sebe odpad v prírode nezane-

chávali a najbližšie sa zapojili na grun-

tovanie k nám aj oni.

Srdečne ďakujeme všetkým zúčastne-

ným za ochotu, nasadenie a obrovský 

prínos pre prírodu.

Tím OOCR Región 

Banská Štiavnica

Jarná Gruntovačka 
na Náučnom chodníku Glanzenberg

Vyzbieraný odpad dobrovoľníkmi - študentmi  foto archív OOCR BŠ

Do dejín Veľkej Británie 

sme nazreli 25. apríla 2023 

prostredníctvom programu 

žiakov i učiteľov na Gymnáziu 

Andreja Kmeťa v Banskej 

Štiavnici. 

Aula gymnázia bola zaplnená do po-

sledného miesta a veru, bolo sa na čo 

pozerať. Nielen žiaci obdivovali talent 

svojich spolužiakov ako hercov, ale di-

vákmi boli aj žiaci z iných štiavnických 

škôl. Nádherné kostýmy, herecké 

i spevácke výkony, to všetko presved-

čilo divákov, že do dejín sa dá nazrieť 

aj trochu inak. Žiačka po slovensky 

odpovedá pred tabuľou a pani učiteľ-

ka jej kladie otázky. To je tradičné vy-

učovanie, ktoré však oživia historic-

ké i literárne postavy z minulosti, ako 

napr. Asterix, Obelix, kráľ Artuš, Mer-

lin, kráľ Ján Bezzemok, Robin Hood, 

kráľ Henrich VIII. a  jeho manželky, 

kráľovná Alžbeta I. a Alžbeta II., Wil-

liam Shakespeare, kráľ Juraj I., Oli-

ver Cromwell, Isaac Newton, kráľov-

ná Viktória a mnoho ďalších reálnych 

alebo vymyslených postáv. Tie už ko-

munikovali v angličtine. A pani učiteľ-

ka nebola celkom stotožnená s použí-

vaním IKT alebo s odpoveďou svojich 

žiakov... Nachádzanie vzájomných sú-

vislostí medzi pravdou a  legendami, 

prvky humoru a počúvanie s porozu-

mením v anglickom jazyku. Aj o to išlo 

v  približne dvojhodinovom kultúr-

nom programe. Áno, určite sa oplatilo 

prísť na tohtoročný Shakespeare Day. 

Angelika Juhás, Marek Žilík

Minulosť Veľkej Británie trochu inak

Talenty z GAK BŠ  foto archív GAK BŠ

19.5. Koncert: American Uni-

versity Chamber Singers, far-

ský kostol – Kostol Nanebovzatia 

P. Márie, Akademická 327/3, BŠ, 

18.30 – 20.00

18. a  25.5. Náuka o  farbách, 

Arte misia, Radničné námestie 

14, BŠ, 9.00 – 18.00

20.-21. a 27.-28.5. Kresba hla-

vy alebo seminár Prirodze-

ná cesta ku kresbe, Arte misia, 

Radničné námestie 14, BŠ, vždy 

od 9.00 

20.-21.5. Workshop analógovej 

fotografi e, Arte misia, Radničné 

námestie 14, BŠ, 10.00

20. Koncert: Ľahká múza (SK) 

a Jiříkovo Vidění (ČR), Art Cafe, 

Akademická 2, BŠ, 19.00 – 22.00

20. a  27.5. Sprevádzanie: Ži-

dovská BŠ v  90 minútach, Ži-

dovský cintorín pod Novým zám-

kom, BŠ, 9.30

23. a  30.5. Teória výtvarnej 

kompozície, Arte misia, Radnič-

né námestie 14, BŠ, 9.00 – 18.00

26.5. Malý beh Trate mládeže, 

Futbalový štadión BŠ, ul. Športo-

vá, BŠ, 14.00 – 17.00

26.5. Koncert: Milo Kráľ Band 

& Barbora Švidraňová, KC 

Kammerhofská 1, BŠ, 19.30 – 

21.00

27.5. Festival kumštu remes-

la a zábavy, 25. ročník festivalu 

tradičných remesiel, kumštu i zá-

bavy, Starý zámok, Starozámocká 

12, BŠ, 9.00 – 19.00

27.5. Cestný beh Trate mlá-

deže, Futbalový štadión BŠ, ul. 

Športová, BŠ, 10.30 – 14.30

27.5. Deň plný rozprávok: Roz-

právková dedinka, obecný úrad, 

Obec Počúvadlo, 14.00

27.5. Koncert: JFDR (Island) 

+ Generic Animal (IT) a  Iva-

na MER (SK), Lístky online cez 

www.tootoot.fm, Art Cafe, Aka-

demická 2, BŠ, 20.00 – 23.00

28.5. Turičný koncert: Slovenský 

komorný orchester, farský kostol– 

Kostol Nanebovzatia P. Márie, Aka-

demická 327/3, BŠ, 16.00 – 17.30

28.5. Koncert: Festival Bach-

tribute, farský kostol – Kostol 

Nanebovzatia P. Márie, Akade-

mická 327/3, BŠ, 17.00 – 18.30

Zmena programu vyhradená!

OOCR Región Štiavnica
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Slovo má… Norbert György.

V  Banskej Štiavnici pôsobia pre-

kladateľky a  prekladatelia, ktorí 

tu trávia štipendijný pobyt a pra-

cujú na preklade diel slovenských 

autoriek a  autorov do cudzích ja-

zykov. Rezidenčné pobyty Trojica 

Air v tomto roku realizuje Sloven-

ské literárne centrum v spolupráci 

s Mestom Banská Štiavnica, a pre-

to  by sme radi predstavili a  pre-

zentovali tento spoločný  projekt. 

V apríli (16. 4. - 15. 5.) nastúpil na 

mesačný  rezidenčný pobyt Nor-

bert György zo Slovenska. Pochá-

dza z  mesta Fiľakovo. V  Banskej 

Štiavnici pracoval na svojich pre-

kladoch už aj v  r. 2020 a  2021. 

Prekladal knihy „Matky a kamionis-

ti“ od Ivany Dobrakovovej a  „Je-

denie“ od Ivana Medešiho. Tohto 

roku prekladá knihu Ivany Dobra-

kovovej „Pod slnkom Turína“. Polo-

žili sme mu 3 otázky:

Ako sa Vám pracuje na preklade 

knihy počas pobytu Trojica Air?

N. G.:

Trojica a  Banská Štiavnica sú ide-

álne miesto na to, aby sa preklada-

teľ mohol mesiac sústrediť iba na 

svoju úlohu, ktorou je preložiť kni-

hu. Podmienky sú dané: ticho, po-

koj, byt, ktorý spĺňa všetky potreby, 

krásne prostredie. Pri predchádza-

júcich pobytoch sa mi tu počas me-

sačného pobytu podarilo dokončiť 

významnú časť prekladu aktuál-

nych textov. Dúfam, že to tak bude 

aj teraz. Veľká vďaka za to Sloven-

skému literárnemu centru a mestu 

Banská Štiavnica.

Čo je na preklade najťažšie a čím 

Vás táto práca napĺňa?

N. G.:

Toto je štvrtá kniha Ivany Dobrako-

vovej, ktorú prekladám do maďarči-

ny. Myslím si, že si môžem trúfnuť 

tvrdiť, že viem, čo si autorka mys-

lí, ako fabuluje, poznám rytmus jej 

viet. Takže v  tomto zmysle mám 

ľahkú prácu. Zakaždým však mu-

sím úlohu vyriešiť tak, aby si čitateľ 

mohol text naplno vychutnať a aby 

mu ani nenapadlo, že v rukách drží 

preklad. Takže akokoľvek sa pre-

kladateľ v danom kontexte cíti ako 

doma, práci sa nedá vyhnúť. A prá-

ve to je na tom to vzrušujúce.

Máte čas pri pobyte spoznať aj 

naše mesto? Kde všade ste už boli?

N. G.:

V Banskej Štiavnici som už tretíkrát 

a všetky jej časti som prešiel opako-

vane, no ešte stále mi ponúka pre-

kvapenia. Dekoráciu na fasáde, kto-

rá doteraz unikala mojej pozornosti, 

alebo odľahlý kút ulice v  popolud-

ňajšom svetle... A kardio prechádz-

ky sa tiež nedajú zunovať. A ak by 

to všetko nestačilo, priniesol som 

si so sebou skvelý štiavnický román 

Anikó N. Tóth Úsmev salamandry, 

ktorý používam ako akýsi literárny 

bedeker pri znovuobjavovaní mesta. 

Táto kniha, pokiaľ viem, sa tiež doč-

ká slovenského prekladu.

Za rozhovor poďakoval

Michal Kríž

Rezidenčné pobyty Trojica Air

Lesnícky deň v Botanickej 

záhrade máme úspešne 

za sebou. 

Viac ako 1000 návštevníkov, 3 tra-

sy, 33 stanovíšť, 12 partnerov, 

140 zapojených žiakov a  23 peda-

gógov - to je bilancia, tohtoročného, 

už 17. ročníka lesníckych dní s pod-

titulom „Lesy – liečia telo i dušu“, kto-

rého cieľom bolo pripomenúť si ne-

nahraditeľnosť a  dôležitosť lesov 

pre zdravie človeka. Síce slniečko 

bolo zubaté a fúkal studený vietor, 

návštevníkov to však neodradilo, 

a tak sme celé doobedie mohli stre-

távať tváre s  rozžiarenými očami 

a širokým úsmevom.

Už v  prvých minútach návštevní-

kov vítali tóny lesných rohov, ktoré 

sa niesli celou Štiavnicou. K privíta-

niu sa pridal aj náš kamarát med-

veď, z  ktorého mali deti obrovskú 

radosť. Na jednotlivých stanoviš-

tiach boli pre návštevníkov okrem 

tradičných aktivít zameraných na 

dôležitú úlohu lesa pre človeka, pri-

pravené aj nové, zastrešené Hasič-

ským a  záchranným zborom Ban-

ská Štiavnica, CHKO Štiavnické 

vrchy, Slovenským Červeným krí-

žom Banská Štiavnica a IBO Zvolen. 

Tento rok bola trasa stanovíšť zme-

nená a športové aktivity boli presu-

nuté na nové workout-ové ihrisko. 

Tí šikovnejší za svoju snahu a vedo-

mosti získali aj niektorú z vecných, 

prípadne sladkých odmien.

Ako by to bolo, keby sme návštev-

níkov nepohostili? Mestské lesy 

Banská Štiavnica si pre každého na-

chystali chuťovku v podobe teplých 

„hot-dogov“. Veríme, že každý je-

den návštevník odchádzal z poduja-

tia s  dobrým pocitom, novými ve-

domosťami, pozitívnou energiou 

a  nejakou odmenou za šikovnosť 

a  vedomosti. O  tom, že tento roč-

ník bol trochu iný, svedčila aj účasť 

najvýznamnejších osobností súčas-

ného slovenského lesníctva - gene-

rálny riaditeľ lesníckej sekcie Minis-

terstva pôdohospodárstva a rozvoja 

vidieka Ing. Tibor Jančok, generál-

ny riaditeľ Štátnych lesov SR Ing. 

Ján Marhefka, generálny riaditeľ 

Národného lesníckeho centra Ing. 

Peter Balogh, PhD., predseda Slo-

venskej lesníckej komory Ing. Igor 

Viszlai, viacerí riaditelia Odštep-

ných lesných závodov ŠP Lesy SR 

a niekoľko ďalších lesníckych osob-

ností.

Celé podujatie by sa nemohlo usku-

točniť bez našich priateľov a partne-

rov, rovnako tak štedrých darov na-

šich sponzorov, začo im patrí veľké 

poďakovanie. Nesmieme zabudnúť 

ani na pani učiteľky, ktoré so svo-

jimi žiakmi prišli a  sprostredkovali 

im tento zážitok. Ďakujeme aj prís-

lušníkom Mestskej polície v Banskej 

Štiavnici za pomoc pri riešení parko-

vania pozvaných hostí a dohliadaní 

na bezpečnosť pri presune návštev-

níkov cez hlavnú cestu.

Ďakujeme všetkým, ktorí nás 

navštívili a  už teraz sa tešíme na 

ďalší rok.

Lesu a prírode zdar!

Ivana Šimková

Ďakujeme, že ste prišli!

Šesťdňová 
rebélia

Píše sa rok 1848 a v Európe sa po-

maly rodí silný odboj voči monar-

chom, inak nazývaný aj Jar náro-

dov. Ani štiavnickým obyvateľom 

sa nepáčili podmienky, v ktorých 

živorili pod uhorskými panov-

níkmi. Bane v Štiavnici prekvitali 

a skrývali sa v nich samé poklady 

– no čo z toho, keď tunajším oby-

vateľom nešlo do vrecka nič? Na-

vyše, vysoké dane, ktoré museli 

odvádzať panovníkom sa im tiež 

nepozdávali. Vďaka týmto problé-

mom, posilnení revolúciami vša-

de naokolo, sa aj Štiavničania roz-

hodli vzbúriť.

23. júna tohto roku mešťania pre-

brali vládu v meste. Spočiatku boli 

aj celkom úspešní. Riadil ich zrej-

me Juraj Fándly, miestny právnik 

(príp. farmár, vojak... zdroje sa 

nezhodujú v  povolaní), ktorý sú-

citil s  postavením svojich spolu-

občanov. Dôležité je poznamenať, 

že nejde o známeho slovenského 

autora, ale len o  jeho menovca. 

Každopádne, vláda rebelov netr-

vala dlho, už na šiesty deň do mes-

ta vtrhli rakúske vojská a  naspäť 

prevzali vedenie. Štiavnickí rebe-

li sa museli poskrývať do hôr. Ne-

šťastníkov, ktorých našli, postavi-

li pred súd a  poväčšine ich účasť 

v povstaní stála život.

Samotný Fándly našiel svoju smrť 

v  rukách rakúskeho dôstojníka, 

ktorý ho obvinil z  podnecova-

nia vzbury a  následne ho zastre-

lil. Pokiaľ zabijú ikonu povstania, 

ostatní sa zo strachu o svoje živo-

ty vzdajú, alebo sa rozhodnú pom-

stiť svojho lídra. Naše mesto sa 

rozhodlo vydať tou druhou ces-

tou a Fándly sa stal neskôr akýmsi 

martýrom. Jeho smrť podnietila 

dlhý boj za nezávislosť, ktorý bol 

eventuálne úspešný a  v  Štiavni-

ci sa veci začali meniť k lepšiemu.

V  nasledujúcom roku sa zmeni-

li zákony ohľadne baníckej práce. 

Zamestnávatelia museli baníkov 

vyplácať v  reálnych peniazoch. 

Predtým im totiž za robotu mohli 

odovzdať hocijaký tovar, prípadne 

službu. Neskôr bola aj vďaka tejto 

revolúcii založená Slovenská ná-

rodná rada. Teda aj napriek tomu, 

že pôvodne bola šesťdňová revo-

lúcia v Banskej Štiavnici neúspeš-

ná a doplatili na ňu životom mož-

no aj stovky ľudí, pomohla uľahčiť 

boj budúcej generácie.

Barbora Murgačová
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Spomienka

Čas plynie, 

smútok zostá-

va, tá strata 

v  srdci bolieť 

n e p re s t áv a , 

a tak sme si dňa 14.5.2023 

pripomenuli 16. výročie 

úmrtia našej drahej mamky 

Janky Doletinovej. Nech 

s nami spomína každý, kto ju 

poznal a mal rád.

Dcéry Alena a Dana 

s rodinami

Spomienka

Mami, chýbaš 

nám tak veľ-

mi, žiaľ, už nie 

si s nami a ne-

vrátime to, čo 

nám osud vzal, ostali len krás-

ne spomienky a hlboký žiaľ…

Dňa 18.5.2023 si pripomí-

name 2. výročie úmrtia na-

šej drahej a  milujúcej mam-

ky Gitky Krížovej. Tí, ktorí 

ste ju poznali a mali radi, ve-

nujte jej spolu s  nami tichú 

spomienku. S  láskou a  vďa-

kou spomína 

syn Michal s rodinou

Spomienka

Dňa 15.5.2023 

uplynulo 12 

rokov, čo nás 

opustil Milan 

Peťko. Tí, ktorí 

ste ho poznali, venujte mu spo-

lu s nami tichú spomienku. 

Spomína smútiaca rodina

oznamy, 
spomienky

Poďakovanie
Touto cestou by som sa chcel po-

ďakovať p. starostovi Banské-

ho Studenca Palkovi Santorisovi, 

Stankovi Cibulovi, Jankovi Spi-

šiakovi za demontáž a  montáž 

Sv. Trojice, ktorí mi pomáhali pri 

jej obnove. Je smutné, že p. dekan 

a kostolná rada nemali o tieto veci 

záujem. Vďačný veriaci

Marian Cibula, 

Banský Studenec

Dňa 17. mája 2023 sa dožil 

vzácnych a krásnych 

okrúhlych 90-tych narodenín 

pán Jozef Štepánek.

Je jediným žijúcim bývalým futbalis-

tom nášho historického mesta Ban-

ská Štiavnica, ktorý ešte hrával na 

starom škvárovom ihrisku „Na Hor-

nom Majeri“ pod súčasnou plavárňou 

a obliekal dres slávneho ŠAC-u.

Pod týmto názvom hralo mužstvo 

v rokoch 1923-1953, teda úctyhod-

ných 30 rokov. Pre jeho športové vý-

kony a vynikajúce fyzické dispozície 

si ho vyhliadlo mužstvo vyššej súťa-

že z krajského mesta Banská Bystri-

ca. Sem aj prestúpil a hrával vo vý-

bornom mužstve Červenej hviezdy 

Banská Bystrica až do ukončenia 

aktívnej kariéry.

Jožko, naša „mladšia“ futbalo-

vá generácia terajších 70-nikov 

a  80-nikov, ktorá posledná hráva-

la na škvárovom ihrisku a uzatvori-

la jeho slávne dejiny, je vždy rada, 

keď sa pri spoločných stretnutiach 

a  pri pripomenutiach významných 

medzníkov futbalu v  meste môže 

stretnúť s  Tebou a  prežiť niekoľko 

príjemných spoločných, žiaľ, pomi-

nuteľných chvíľ. Radi počúvame, 

keď nám reprodukuješ väčšinou ve-

selé chvíle zažité tebou na škváre, 

alebo po zápasoch.

Milý náš jubilant a oslávenec Jožko, 

do ďalších rokov Ti prajú veľa, veľa 

zdravia, radosti a pohody v rodine, 

mnoho šťastných chvíľ Tvoji na-

sledovníci a dovoľujem si povedať, 

i  mladší priatelia Jozef Schingler, 

Ivan Madara, Kamil Chovan, Sta-

no Opiela, Marián a Feri Švidroňov-

ci, Jozef Bačík, Jozef Šedivý, Laco 

Pastier, Jaro Fančovič, Stano Uhrín, 

Berco Šípoš, Marián Sokol, Vlado 

Juriga, Palo Štubňa, Karol Palášthy 

a vtedajší členovia výboru FO Jozef 

Osvald, Ján Mravík a Juraj Görner.

V  mene vtedajšieho futbalového 

kolektívu a výboru FO

Ivan Madara

Životné jubileum

Jubilant Jozef Štepánek  foto archív autora

Mesto Banská Štiavnica 

vyhlasuje Obchodné verejné 

súťaže na odpredaj pozemkov 

v k. ú. Banská Štiavnica:

Ulica Mládežnícka

- pozemok parc. č. C KN 4647/3, 

vo  výmere 4 798 m2 , trvalý tráv. 

porast,

- pozemok parc. C KN4590/33, 

vo  výmere 2 768 m2 , trvalý tráv. 

porast.

Pozemky sa odpredávajú spoločne 

ako jeden celok s celkovou výmerou 

7 566 m2.

Minimálna požadovaná cena, za 

ktorú sa pozemky ponúkajú na pre-

daj je 756 600,00€, (100,00€/m2)

Ulica Obrancov mieru

- pozemok parc. č. E KN 5955, 

vo výmere 136 m2, záhrada

- pozemok parc. č. C KN 244/1, 

vo výmere 902 m2 , záhrada

Pozemky sa odpredávajú spolu, cel-

kom vo výmere 1 038 m2.

Minimálna požadovaná cena, za 

ktorú sa pozemky ponúkajú na pre-

daj je 41 520,00€, (40,00€/m2)

Ulica P. O. Hviezdoslava

- pozemok parc. č. C KN 4964/11, 

vo výmere 1 994 m2, zastavaná plo-

cha a nádvorie

Minimálna požadovaná cena, za 

ktorú sa pozemok ponúka na predaj 

je 159 500,00€ (80,-€/m2)

Ulica Údolná

- pozemok parc. č. C KN 4373/1, 

vo  výmere 368 m2, zastavaná plo-

cha a nádvorie

- pozemok parc. č. C KN 4373/2, 

vo výmere 4 793 m2 , TTP

- pozemok parc. č. C KN 4373/3, 

vo  výmere 430 m2, zastavaná plo-

cha a nádvorie

Pozemky sa odpredávajú spolu ako 

jeden celok s výmerou 5 591 m2

Minimálna požadovaná cena, za 

ktorú sa pozemky ponúkajú na pre-

daj je 447 280,00€ (80€/m2)

Ulica Š. Moyzesa

- pozemok parc. č. C KN 766/3, 

vo výmere 730 m2, záhrada

- pozemok parc. č. C KN 840/1, 

vo výmere 730 m2, orná pôda

Pozemky sa odpredávajú jednotlivo

Minimálna požadovaná cena, za 

ktorú sa pozemky ponúkajú na pre-

daj je za každý pozemok 36 500,00€ 

(50€/m2)

Ulica Horná Resla

- pozemok parc. č. C KN 2671/1, 

o výmere 426 m2, ostatná plocha,

Minimálna požadovaná cena, za 

ktorú sa pozemky ponúkajú na pre-

daj je 42 600,00€ (100,00€/m2)

Bližšie informácie sú zve-

rejnené na úradnej tabuli 

a www.banskastiavnica.sk.

Mestský úrad, odd. právne a správy 

majetku, Radničné nám. č 1, 969 01 

Banská Štiavnica, kontakt:

JUDr. Emília Jaďuďová,

045/6949638, 0905525942, 

emilia.jadudova@banskastiavnica.sk

Oľga Nigríniová, 

045 6949637, 0905413945, 

olga.nigriniova@banskastiavnica.sk

MsÚ

Obchodné verejné súťaže
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Štvrtok, 25.5.2023 v čase o 9.30 hod.
Angličtina pre najmenších 
Výučba angličtiny hravou formou, plná 
zábavy, pesničiek, riekaniek a hier. 
Urobte s nami prvé krôčiky na ceste 
k osvojeniu si anglického jazyka. Od-
porúčané pre deti od 2 rokov. Kontakt-
né údaje na lektorku: klara.krutekova.
kk@gmail.com, 0903571358, FB: Klara 
Krutekova. Vstupné: jednorazovo 5 eur, 
permanentka 20 eur/5 vstupov.

Štvrtok, 25.5.2023, v čase o 16.30 hod.
Tvorivý kreatívny workshop 
s Peťou
Sú ručné práce to, čo ťa baví, napĺňa 
a prináša ti pocit pohody? Nájdi si čas, 
stretni sa s rovnako naladenými osôb-
kami a naučíš sa mnoho zaujímavých 
techník. Mentálny oddych je zaručený. 
Vstupné: dobrovoľné. 

MATERSKÉ CENTRUM 
otvorené pre rodičov s deťmi, mimo 
aktivít konaných v materskom centre:
pondelok: 12.30 - 15.00
utorok: 8.00 - 15.00
streda: zatvorené
štvrtok: 12.30 - 15.00
piatok: 8.00 - 15.00
Materské centrum slúži na podporu 
rodín ako bezpečné miesto pre stre-
távanie sa rodičov s deťmi či budúcich 
mamičiek. Slúži na oddych, socializáciu 
a zmysluplné trávenie času s deťmi. 
Cieľom je znížiť izolovanosť, budovať 
u detí prvé sociálne vzťahy, zmierňovať 
strach z kolektívu. 
Vďaka kurzom, prednáškam, aktivitám 
a seminárom, ktoré budú v našom ma-
terskom centre prebiehať, majú ma-
mičky možnosť naučiť sa niečo nové, 
fyzicky a psychicky si oddýchnuť od 
každodenných povinností, načerpať 
energiu a nové poznatky či zručnosti.

ZUŠ J. L. Bellu v Kremnici 

vyhlásila celoslovenskú 

súťaž, 13. ročník husľovej 

súťaže Rudolfa Országa, ktorá 

sa konala v jej priestoroch 

v piatok 28. apríla 2023.

Súťažilo sa v štyroch kategóriách. Pre 

druhú kategóriu boli určené voliteľ-

né skladby v trvaní do 8 minút. ZUŠ 

Banská Štiavnica reprezentovali žia-

ci Peter Sopko a Ľuboslava Kuchtová. 

Na súťaž sa pripravovali pod pedago-

gickým vedením p. uč. Mgr. Juraja Ja-

niczeka, DiS.art.

Peter Sopko hral so sprievodom klaví-

ra p. uč. PaedDr. Petry Weisovej sklad-

by Friedricha Seitza „Student koncert 

č. 5, OP. 22 1. časť koncertu Allegro Mode-

rato“ a skladbu J. S. Bacha „Rondo, h mol 

časť Allegro“. Ľubku Kuchtovú spre-

vádzala na klavíri p. riaditeľka ZUŠ 

Mgr. Irena Chovanová, DiS.art. Spo-

ločnú súhru predviedli v 1. časti Alle-

gro Moderato a v 2. časti Andante zo 

„Sonatiny Op. 27 Zdeňka Fibicha“.

Súťažiacich hodnotila odborná porota 

v zložení: prof. Peter Michalica, ArtD. 

– predseda poroty (svetový husľový 

virtuóz), prof. MgA. František Novot-

ný (český huslista) a Mgr.art. Štefan 

Gyöpös (husľový pedagóg) – členovia 

poroty.

Napriek sťaženým podmienkam 

a  polmesačnému výpadku vyučova-

nia v súvislosti s požiarom ZUŠ BŠ si 

obaja žiaci viedli veľmi úspešne. Spo-

medzi 14 súťažiacich v  2. kategórii 

z celého Slovenska sa Peťo umiestnil 

v bronzovom pásme a Ľubka v strie-

bornom.

Toto je jedna z  mála súťaží, kde po 

umeleckom výkone porota slov-

ne hodnotí súťažiacich a  dáva cen-

nú spätnú väzbu interpretovi ako 

aj pedagógovi. Žiaci zistia, na kto-

rých konkrétnych technických či vý-

razových prostriedkoch majú v  bu-

dúcnosti viac pracovať. Niektoré iné 

celoslovenské súťaže takúto mož-

nosť hodnotenia po umeleckom vý-

kone nemajú. Súťaž sa vysielala 

online na Youtube kanáli ZUŠ Krem-

nica. Môžete si to pozrieť celé na: 

https://www.youtube.com/live/

gn8YA44vjrc?feature=share

Obom našim žiakom, ktorí repre-

zentovali nielen seba samých, Zák-

ladnú umeleckú školu, ale i  mesto 

Banská Štiavnica, srdečne blahože-

láme a ďakujeme. Veľká vďaka patrí 

aj p. uč. Mgr. Jurajovi Janiczeko-

vi, DiS.art za odborné pedagogické 

vedenie našich mladých huslistov 

a pani Sopkovej za sprevádzanie.

ZUŠ

13. ročník husľovej súťaže 
Rudolfa Országa

Naša Materská škola Čistinka 

na ulici Bratská, tento rok 

3. mája premiérovo zorgani-

zovala podujatie s názvom 

Majáles. 

Pozvanie prijali ďalšie materské ško-

ly pôsobiace v  Banskej Štiavnici – 

MŠ 1. mája, MŠ Guliver, MŠ ul. Mie-

rová, ale aj Folklórny súbor Sitňan 

či Banícky spevokol Štiavničan. Hu-

dobný sprievod zabezpečili harmo-

nikár p. Vazan a  huslisti p. Jánoší-

ková a  p. Kabina. Bohužiaľ, počasie 

nám neprialo, preto sa celé poduja-

tie presunulo do priestorov Základnej 

školy Jozefa Kollára. Za túto mož-

nosť ďakujeme pánovi riaditeľo-

vi Mgr. Jánovi Kružlicovi a všetkým 

zamestnancom. Nesmierne si váži-

me, že naše pozvanie prijala pani pri-

mátorka Mgr. Nadežda Babiaková, 

PaedDr. Viera Ebert, pán poslanec 

Mgr. Lukáš Pellegrini, bývalé kolegy-

ne našej MŠ, Slovenský Červený kríž 

i denný stacionár Margarétka. Našou 

snahou bolo formou ľudovej prehliad-

ky tvorivosti nášho regiónu oprášiť 

staré zvyky a tradície, a predstaviť ich 

našim najmenším. „Veď predsa, čo starí 

pamätajú, mladí udržujú“. V  programe 

sa spojilo niekoľko generácií a vznik-

lo úžasné ľudové pásmo plné pestrých 

krojov, spevu a tanca. Detský folklór-

ny súbor Čistinka pod vedením pani 

učiteľky Petry Dávidovej nám priblí-

žil, ako vyzerala tradičná slovenská 

svadba v minulosti. Zapojil sa aj hu-

dobno-dramatický krúžok pani uči-

teliek Anežky Lulákovej a Petry Dá-

vidovej, ktorý nám priblížil život 

v  minulosti. Detičky z  ďalších ma-

terských škôl sa predstavili ľudovými 

tancami a divadelnými predstavenia-

mi zachytávajúcimi ľudové zvyky, ale 

aj život štiavnického Nácka. Neodde-

liteľnou súčasťou bol chutný tradičný 

štiavnický trokšiar, ktorý upiekli ši-

kovné pani kuchárky z Čistinky. Čaro 

podujatia dopĺňali remeselníci, ktorí 

deťom predstavili tradičné remeslá 

a  ich výrobky. Deti mali možnosť 

vyskúšať si pletenie korbáča, uku-

tie podkovy, razenie do kože, tkanie, 

včelárenie a mnohé iné. Podujatie zo-

žalo veľký potlesk, preto je pred nami 

veľký záväzok do budúcnosti aj naďa-

lej vštepovať deťom dedičstvo našich 

predkov a zachovávať tradície z mi-

nulosti. Touto cestou sa chceme po-

ďakovať BBSK za fi nančnú podporu, 

vďaka ktorej sme mohli zakúpiť ďal-

šie ľudové kroje a krpce pre deti z MŠ 

Čistinka.

Kolektív MŠ Čistinka

Ľudový Majáles s Čistinkou

Detský folklórny súbor Čistinka  foto archív MŠ Čistinka

Poďakovanie
Ďakujeme pracovníkom Domo-

va Márie v  Banskej Štiavnici na 

Striebornej ulici a  kolektívu za-

mestnancov na sídlisku Drieňová, 

kde posledné roky zabezpečova-

li odbornú starostlivosť, posky-

tovali pomoc, venovali pozornosť 

a  trpezlivosť za každej situácie 

nášmu otcovi Jánovi Víťazovi, 

ktorý zomrel 24.4.2023. Ak nie-

kto hľadá „banku lásky“, nájde ju 

práve tu - v ustanovizni, ktorej ve-

denie a celý personál robí svojmu 

zriaďovateľovi dobré meno. Slú-

ži nad očakávania bez okázalosti, 

s veľkým srdcom, empatiou, takt-

nosťou...

rod. Víťazová
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Piatok 19.5. o 18:30 hod.
Nedeľa 21.5. o 18:30 hod.

Znovu sa zamilovať
Romantická komédia, 120 min., 
MP, vstupné: 6€.  Čo keby náhod-
ná sms-ka viedla k životnej lás-
ke? V tejto romantickej komédii 
sa Mira Ray vyrovnáva so smrťou 
snúbenca tak, že mu pošle zopár 
romantických sms-iek... no netu-
ší, že jeho mobilné číslo medzi-
tým pridelili Robovi Burnsovi. Rob 
je novinár a uchváti ho čestnosť 
a nádherná úprimnosť jej texto-
viek. Keď dostane za úlohu napí-
sať profi l megahviezdy Celine Dion, 
s jej pomocou nachádza spôsob, ako 
sa stretnúť s Mirou naživo... aby 
získal jej srdce.

Sobota 20.5. o 18:30 hod. 
/dabing/
Štvrtok 25.5. o 18:30 hod. 
/titulky/

Rýchlo a zbesilo 10
Akcia, 129 min., MP:12, vstupné: 6€. 

Nedeľa 21.5. o 16:00 hod.

Mia a ja vo fi lme
Animovaný, 85 min., MP, vstupné: 6€
Hlavná hrdinka Mia odchádza so 
svojím starým otcom do prázdnino-
vého domu pri mori a snaží sa vy-
rovnať so stratou rodičov. Svoju 
zázračnú knihu si, samozrejme, be-
rie so sebou. Jej čarovný náramok, 
ktorý je zároveň portálom na vstup 
do knihy, sa jedného dňa rozsvieti 
a Miu povolajú do magického sve-
ta fantázie, elfov a jednorožcov – 
do Centopie. Na Miu, jej starých, 
ale aj nových priateľov a na celú 
kúzelnú, farebnú Centopiu čaká 
dobrodružstvo, aké nikdy predtým 
nezažili. 

Utorok 23.5. o 18:30 hod.

Susedia
Dráma, 122 min., MP:12, vstupné: 6€
Malá dedina na sýrsko-tureckých 
hraniciach na začiatku 80.rokov: 
Šesťročný kurdský chlapec Sero za-
žíva prvý školský rok v arabskej 
škole a musí sledovať, ako sa jeho 
malý svet radikálne mení v priebe-
hu absurdného nacionalizmu. Det-
stvo malého Sera, v ktorom sa 
nachádzajú rôzne pozitívne a ne-
gatívne momenty, podáva režisér 
divákovi aj s humorom, hoci život 
malého hrdinu plynie medzi dikta-
túrou a temnou drámou.

Piatok 26.5. o 18:30 hod.

Hypnotik
Triler, akcia, mysteriózny, 93 
min., MP:15, vstupné: 6€. Poli-
cajný detektív Danny Rourke do-
stane hlásenie o práve prebieha-
júcom prepadnutí. Po príchode na 
miesto činu zažije šok – v ban-
ke narazí na stopu, ktorá by mohla 
viesť k nájdeniu jeho dávno stra-
tenej dcéry. Oba prípady spája po-
stava tajomného hypnotika, ktorý 
silou mysle dokáže iných ľudí pri-
nútiť vnímať verziu sveta, ktorá 
neexistuje. Rourke príde na to, že 
na lúpež ho upozornila osoba, kto-
rá je zapojená do tajného vládneho 
programu, a on musí zistiť, čo sa 
v skutočnosti odohralo v tej jedi-
nej správnej realite.

Sobota 27.5. o 18:30 hod.

Tak zle, 
ako sa len dá
Komédia, 78 min., MP:15, vstupné: 
6€. Päť poviedok odohrávajúcich sa 
na lavičke. Keď si myslíte, že ne-
môže byť horšie, tak môže. Pre-
svedčia vás o tom dvaja mladí te-
enegeri Alica a Kevin, bezdomovci 
Jano a Zoli, partneri Miška a Ka-
rol, dvaja kamoši metalisti Ceco 
a Kilo a bývalí manželia Kamila 
a Miro. Aj lavičky majú svoje prí-
behy, o ktorých by nám vedeli roz-
právať.

Nedeľa 28.5. o 16:00 hod.

Malá morská víla
Rodinný, dobrodružný, fantasy, 120 
min., MP, vstupné: 6€. Najmlad-
šia z dcér kráľa Tritona a záro-
veň najodvážnejšia Ariel sa túži 
dozvedieť viac o svete mimo oceá-
nu a počas návštevy hladiny sa za-
miluje do temperamentného princa 
Erika. Hoci morské panny majú za-
kázané komunikovať s ľuďmi, Ariel 
nasleduje svoje srdce a uzavrie 
dohodu so zlou morskou čarodejni-
cou Ursulou, ktorá jej dá šancu 
zažiť život na súši a spoznať Eri-
ka, ale nakoniec ohrozí jej ži-
vot a korunu a kráľovstvo jej otca 
kráľa Trittona.

Nedeľa 28.5. o 18:30 hod.

Predtým, 
teraz a potom
Dráma, 103 min., MP:15, vstupné: 6€
Šesťdesiate roky boli v Indonézii 
obdobím dramatických politických 
zmien a nepokojov, keď Suhartov 
puč zvrhol Sukarna a viedol k ná-
silným protikomunistickým čistkám. 
Nanu, jemnú a krásnu mladú ženu, 
táto situácia veľmi zasiahla. Jej 
manžela uniesli do dažďového pra-
lesa. Hoci sa jej podarilo utiecť 
pred vodcom gangu, ktorý sa ju po-
kúšal prinútiť, aby sa zaňho vyda-
la, tento incident stál jej otca 
život a priviedol ju do chudoby. 
Po rokoch žije v pohodlí ako druhá 
manželka bohatého Sundančana a má 
slúžku, ktorá jej pomáha prispôso-
biť sa novému prostrediu. V snoch 
sa však vracia jej minulosť.

Utorok 30.5. o 18:30 hod.

Skúška umenia
Dokumentárny, 102 min., MP:12, 
vstupné: 6€. Ako sa v 21. storočí 
hľadá talent? Adéla Komrzý a Tomáš 
Bojar v observačnom dokumente ma-
pujú talentové skúšky na pražskej 
Akadémii výtvarných umení.

Štvrtok 1.6.o 18:30 hod.

Toto je môj foter
Komédia, 100 min., MP:12, vstupné: 
6€. Mladý muž Sebastian musí vziať 
svojho nie práve najreprezenta-
tívnejšie talianskeho otca na ví-
kend do luxusného sídla medzi ex-
centrických amerických snobov. Zdá 
sa, že toto bude víkend, na kto-
rý nikto zo zúčastnených tak skoro 
nezabudne. Svojrázneho otca hlav-
ného hrdinu a skutočnú taliansku 
pohromu hrá Robert De Niro vo svo-
jej najlepšej komediálnej forme.

V dňoch 1.a 7.5. 2023sa usku-

točnili benefi čné podujatia 

na podporu verejnej zbierky 

Mesta Banská Štiavnica, 

zameranej na odstránenie 

následkov ničivého požiaru.

7. mája odštartoval program predsta-

vením divadla Kontra zo Spišskej No-

vej Vsi. Malý sobík mohol znieť ako 

názov predstavenia pre deti, v  sku-

točnosti sa ale pred-

stavenie v  podaní 

skvelého Petra Čiž-

mára zaoberalo té-

mou stalkerstva ce-

lebrít, tentoraz ale 

v opačnom prevede-

ní, kedy obeťou bol 

muž. Po tomto predstavení sme po-

kračovali do evanjelického kostola, 

kde sa konal skvelý koncert Katarí-

ny Koščovej a Daniela Špinera, o kto-

rom píšeme na inom mieste novín.

Večerný program prebehol 

v priestoroch Art Café, kde sa pred-

stavili Fusion Biscuit, Duo Belančat 

– Sivák, Terezine kilá, La Luz a Hills 

Bros. Špeciálnym bodom programu 

bolo uvedenie nového albumu Fu-

sion Biscuit, do života ho symbolic-

ky priviedol Dodo Klimko sušien-

kami a kvapkami „ostrého“. Chalani 

z  Fusion Biscuit sa vlani dopraco-

vali do fi nále súťaže Nové tváre slo-

venského jazzu, pričom okrem toh-

to skvelého úspechu sa im podarilo 

získať na tejto súťaži Cenu SOZA za 

pôvodnú tvorbu, a  to konkrétne J. 

Sivákovi. Držíme palce, aby nový al-

bum bol len ďalším krokom k častej-

šiemu hraniu i ďalšej skvelej tvorbe. 

Dobrú náladu a príspevok do zbier-

ky zabezpečil aj záverečný koncert 

v  Archanjel Café & bar, o  ktorý sa 

postarala kapela Multivýskyt – ná-

vrat legiend, ktorá odohrala množ-

stvo známych hitov a  roztancovala 

prítomných. 

Tri benefi čné podujatia – koncert Ja-

romíra Nohavicu, Kvapky umenia I. 

a II. priniesli do verejnej zbierky mes-

ta približne 13 000€. Ďakujeme všet-

kým umelcom, podporovateľom, 

návštevníkom či kupcom diel nepro-

fesionálnych autorov za pomoc a pre-

javenú solidaritu k nášmu mestu.

Mestská kultúra pozýva na svoje 

podujatia

V  najbližšom mesiaci sme pre vás 

opäť pripravili atraktívny program, 

z ktorého vyberáme štyri podujatia. 

Po dlhšom čase ku nám zavíta spe-

vácky zbor zo zámoria, a  to pria-

mo z univerzity vo Washingtone. 

Jeho vystúpenie bude bezpochy-

by mimoriadnym zážitkom a  vy-

chutnať si ho budete môcť v piatok 

19. mája 2023 po skončení omše 

vo farskom Kostole Nanebovzatia 

Panny Márie (o  cca. 18.30 hod.). 

Vstup zdarma!

Presne o týždeň na to sa v kultúr-

nom centre predstaví Milo Kráľ & 

Band. Milo Kráľ, obľúbený sloven-

ský herec, hudobník, prichádza so 

svojím projektom Milo Kráľ Band, 

v  ktorom ako speváčka účinku-

je Barbora Švidraňová. Koncertný 

program aktuálne prezentuje naj-

mä nový album s názvom „A pred-

sa sa točí“, ktorý vyšiel v septembri 

2021. Album je multižánrový, in-

terpretačne sa na ňom podieľalo 

viac ako 20 hercov, spevákov a  in-

štrumentalistov. Na Turičnú nedeľu 

(28.5.2023) sme pre vás pripravili 

ďalšiu lahôdku. Do Banskej Štiavni-

ce sa opäť vráti Slovenský komor-

ný orchester, tentoraz ale uvedie 

špeciálny sakrálny program pria-

mo vo farskom kostole, kde sme 

koncert museli presunúť z pôvodne 

avizovaného Kostola sv. Kataríny. 

Veríme, že aj tentoraz si prídu fan-

tastickú atmosféru užiť desiatky di-

vákov, o to viac, že sa koncert bude 

konať vo výnimočnom priesto-

re. Našou záverečnou pozvánku je 

pozvánka na Pozvánku. Divadel-

ná komédia s  Majom Labudom, 

Zuzkou Tlučkovou a  Martinom 

Mňahončákom bude mať svoju 

štiavnickú premiéru 9. júna. Bude 

to posledné divadlo, ktoré uvedie-

me v kultúrnom centre pred letnou 

prestávkou, využite preto možnosť 

užiť si ho!

Lístky na podujatia kúpite: na na-

šom webe www.banskastiavnica.sk/

kultura, v  sieti Ticketlive.sk, v  In-

formačnom centre na Námestí 

sv. Trojice.

RM

Kvapky umenia 
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Po víťazstve v okresnom kole 

mix-volejbale v novembri 2022 

postúpili volejbalisti Gymnázia 

A. Kmeťa do očakávaného 

krajského kola, ktoré sa 

konalo na Gymnáziu Ľ. Štúra 

vo Zvolene 27.4.2023. 

Po prvýkrát sa hral volejbal v netra-

dičnej súťaži mix- volejbal v  zosta-

ve 3 chlapci a 3 dievčatá. Regionálne 

kolo sa neuskutočnilo z dôvodu zlé-

ho systému celého slovenského špor-

tu na školách, ktoré sa nedá inak na-

zvať ako chaos systém na posledný 

termín. Na prvý zápas nastúpili pro-

ti nám gymnazisti z Detvy. Bol to zá-

pas, kde sa len oťukávali, hlavne v pr-

vom sete, veľa stratených bodov pri 

podaní, smečovaní a  príjme. Zápa-

sy sa hrali na dva víťazné sety, v pr-

vom sete sme vyhrali 25:16 a druhý 

set 25:9. Druhý zápas s Gymnáziom 

Ľ. Štúra Zvolen bol veľmi ťažký. V pr-

vom sete sme prehrali 16:25, ale 

v druhom sete sa zlepšilo smečova-

nie, bloky, isté podanie a hlavne dob-

rý príjem, a tak sme v koncovke do-

tiahli set do víťazného konca 27:25. 

Nasledoval rozhodujúci tajbrejkový 

set do 15. Vtedy sme ešte nevedeli, že 

je to rozhodujúci set o postup na Maj-

strovstvá Slovenska v mix-volejbale. 

Nepodarilo sa nám otočiť nepriazni-

vý stav v treťom sete a dotiahnuť sa 

na súperov v závere, a tak prehra bola 

trochu sklamaním 8:15. Posledný zá-

pas sme vyhrali nad Gymnáziom M. 

Rúfusa Žiar nad Hronom v obidvoch 

setoch, prvý set 26:24 a  druhý set 

25:19. V konečnom poradí sme ob-

sadili strieborné miesto, čo je za-

tiaľ najlepšie umiestnenie volejbalis-

tov našej školy v krajských súťažiach 

z minulosti. Je to cenné aj preto, že 

to bola veľmi dobrá kolektívna hra 

chlapcov a dievčat, bojovnosť a obe-

tavosť našich žiakov, za čo im patrí 

pochvala.

Bohuslav Melicherčík

Úspech žiakov Gymnázia A. Kmeťa 
v krajskom kole v mix-volejbale

Volejbalové družstvo GAK BŠ  foto archív autora

Banská Štiavnica sa 18. marca 

zmenila na nepoznanie. 

Po ničivom požiari, pri ktorom zho-

relo 7 historických budov v  centre 

mesta pomaly vstáva z  popola. So 

zaujímavou myšlienkou prišiel Ban-

skoštiavničan Roland Píš, umelec so 

srdcom a dušou stále spätý s naším 

mestom. Preto sme sa ho opýtali na 

tento počin.

Roland, povedz nám ako si sa do-

stal k tvorbe?

Rád maľujem obrazy, maľoval som 

obraz ZUŠ-ky. Keď som videl, čo sa 

udialo v  Banskej Štiavnici, nene-

chalo ma to ani na minútu chlad-

ným a hneď som zavítal do môjho 

rodného mesta. Uvidel som zho-

renisko a  napadla mi myšlienka, 

že by som mohol z tých zhorených 

šindľov zo ZUŠ-ky urobiť umelecké 

diela. Spojil som sa aj s  majiteľmi 

zhorenej pizzerie BlackM Adriany 

Páleníkovej a  jej otcom p. Adam-

ským a poprosil som ich, či by som 

si nemohol prísť pozrieť nejaké 

zbytky šindľov zo zhoreniska. Sú-

hlasili, a tak som si vybral pár ku-

sov aj časť zábradlia.

Na tieto obhorené zvyšky som za-

čal maľovať dominanty Banskej 

Štiavnice, Nový zámok, Starý zá-

mok, Nám. sv. Trojice, ktoré som 

si uverejňoval na mojom Fb pro-

fi le. Po krátkom čase sa mi začínali 

ozývať ľudia, ktorým sa páčili tieto 

ojedinelé, nezvyčajné umelecké die-

la a chceli mať aspoň kúsok na pa-

miatku z ich zhoreného mesta.

Prekvapil ma záujem, ktorý som 

nečakal, zároveň ma potešili po-

zitívne reakcie na moje maľby na 

šindle a tak som rád, že aj napriek 

tomuto nešťastiu sa ľudia zača-

li zaujímať o  moju tvorbu a  pro-

stredníctvom tvorby som začal 

spájať ľudí.

Čo to pre Teba znamená?

Znamená to veľa, nakoľko pro-

stredníctvom nich som sa mohol 

posunúť vpred v mojej tvorbe. Pre-

to, ak by ste vedeli o niekom, kto by 

vedel, kde skončili zhorené drevené 

šindle, budem rád, ak budem môcť 

pokračovať a využiť ich v mojej prá-

ci, ktorá ma napĺňa.

Reportáž bola zverejnená aj v  TV 

Markíza v Hlavných správach a mô-

žete si ju pozrieť v archíve.

Som rád, že aj takýmto spôsobom 

môžem spropagovať naše krásne 

historické mesto, akou je Banská 

Štiavnica, ktorá si to patrične zaslú-

ži. Ako sa hovorí, „všetko zlé je na nie-

čo dobré“ a verím, že čoskoro jej sláva 

a  jedinečnosť opäť vynikne nielen 

doma, ale aj v zahraničí a vstane ako 

Fénix z popola.

Za rozhovor poďakoval a  poprial 

veľa ďalších tvorivých nápadov

Michal Kríž

Šindle vstávajú z popola

Ja a moja 
mama

Mama je stále s nami,

aj proti nám.

V bolesti, v smútku,

v radosti, v strachu.

Aký si ho mala ty

už v pokojnom ráne?

Zrodil sa nový život.

Ponáhľaš sa prvá.

Chceš ma vidieť.

Plačeš.

Sme tu.

Ty, ja a moja dcéra.

Daniela Sokolovičová

Poďakovanie
Touto cestou ďakujem Zdravotnej 

záchrannej službe z BŠ MUDr. Mi-

chalovi Bojnickému a  Bc. Sonič-

ke Ondruškovej, ktorí boli v noci 

5.4.2023 pri urgentnej záchra-

ne môjho života a za ich profesi-

onálny a  ľudský prístup. Vďačný 

pacient

Bartko Ján

Súťaž s láskou
V mesiaci máj sme opäť pripravi-

li pre Vás zaujímavú súťaž o  vec-

né ceny. Vašou úlohou bude 

v 2 kolách správne odpovedať na 

4 súťažné otázky a budete zarade-

ní do žrebovania.

2. kolo:

3. V ktorom románe vykreslil spi-

sovateľ Ľudo Zúbek príbeh ne-

naplnenej lásky Ľudovíta Štúra 

k žene?

4. Na ktorom hrade sa nachádza 

historická studňa lásky?

Správne odpovede spolu s kupón-

mi nám posielajte v  termíne do 

29.5.2023. Výhercovia budú zve-

rejnení v  ŠN 1.6. Prajeme Vám 

veľa šťastia!

Vaša red. ŠN

Správne odpovede:

Meno a priezvisko:

Kontakt:

Kupón č.2
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Športové podujatie, ktoré 

sa konalo 8.5. organizačne 

zabezpečilo Mesto Levice 

v spolupráci s Komisiou športu 

MsZ v Leviciach pod záštitou 

poslankyne MsZ Márie Kuriač-

kovej, ktorá celé podujatie aj 

moderátorsky sprevádzala. 

Ceny víťazom odovzdal zástupca 

primátora Peter Benček a  predse-

da komisie športu MsZ Štefan Ka-

locsay.

Nielen medzi Levičanmi obľúbené 

bežecké podujatie Májová 5 oslávi-

lo svoje 10. výročie. Záujem bežcov 

bol nad očakávania veľký. Z 331 za-

registrovaných záujemcov nakoniec 

na štart nastúpilo 294. Už tradične 

sa štartovalo vo viacerých kategó-

riách podľa veku, taktiež bola mož-

nosť bežať štafetu. Vekové rozpätie 

účastníkov bolo naozaj široké - naj-

mladší bežci boli vo veku 2-3 roky, 

najstarší účastník p. Viliam Novák 

bežal vo veku neuveriteľných 81 ro-

kov. Celú dĺžku trate si formou štafe-

ty rozdelilo 6 trojčlenných tímov.

Bežecká trať viedla po námestí a uli-

cami centra mesta v dĺžke cca 5 km. 

Deti do 10 rokov bežali od 100 do 

600 m, od 10 do 15 rokov bežali trať 

dlhú 1,7 km. Ostatní odbehli celú 

trasu v dĺžke 5 kilometrov.

Absolútnymi víťazmi tohtoročnej 

Májovej 5 sa stali Adam Chren s ča-

som 00:16:35 a Karolína Miklóšová 

s časom 00:19:06.

Výsledky Štiavničanov:

7. 205 Richard Hrušovský 00:18:17 

V2 (veteráni 2 1964 – 1973 

3 okruhy 5 km) 1. 1973 Banská 

Štiavnica 3:39 min/km,

20. 183 Martin Ferenčík 00:19:53 

V2 (veteráni 2 1964 – 1973 

3 okruhy 5 km) 5. 00:01:36 1973 

Banská Štiavnica 3:58 min/km,

24. 286 Janka Potančoková 

00:20:21 Vy2 (veteránky 2 1973 

a staršie 3 okruhy 5 km) 1. 1972 At-

léti Banská Štiavnica 4:04 min/km,

56. 188 Marek Gazdík 00:23:42 

V1 (veteránky 2 1973 a  staršie 

3 okruhy 5 km) 9. 00:05:58 1980 

Banská Štiavnica 4:44 min/km,

89. 255 Ivana Majerská 00:26:03 

Vy1 (veteránky 1 1974 – 1988 

3 okruhy 5 km) 5. 00:03 40 1983 

Jumping Štiavnica 5:12 min/km.

Našim bežcom srdečne blahoželá-

me a prajeme veľa športových úspe-

chov na ďalších pretekoch!

Zdroj: Levická májová „5“ - propozí-

cie - VysledkovyServis.sk

ŠN

Bežecké podujatie 
Levická májová „5“ s rekordnou účasťou

Víťazi R. Hrušovský a J. Potančoková  foto archív JP

Druhým kolom atletickej 

krajskej ligy juh, pokra-

čovali športové zápolenia 

13.5.v Banskej Bystrici. 

Na novom tartanovom ovále na 

UMB si zmerali sily s atlétmi aj naši 

športovci z ŠK Atléti BS.

Za povšimnutie stoja všetky výsled-

ky a  hlavne osobné rekordy. Vero-

nika Ivaničová (2013) si zabehla na 

1500m osobný rekord 6:06,98min,-

čo ju v  jej kategórii radí na druhé 

miesto na Slovensku. Ondrej Ba-

čík (2013) sa dostal na 600m pod 

2min.časom 1:57,12min a je najlep-

ší v kraji, a na 150m taktiež osob-

ný rekord.

Osobné rekordy si urobili na 60m 

Olivia Dobrovičová a Vanessa Bridi-

šová. Vanessa si zabehla osobák aj 

na 150m. V kriketke sa predstavili 

taktiež v osobných rekordoch Lukáš 

Palášthy a  Roman Slovík. Luky si 

ešte vrhol osobák v guli. Dievčenská 

kriketka a  skok do diaľky dievčatá 

bojovali,ale osobný rekord si skočila 

len Michaela Mária Palášthyová. Na 

záver si dievčatá zabehli štafetu na 

4x60m /Ema Bačíková,Eliška Bačí-

ková,Olívia Dobrovičová a Michaela 

Mária Palášthyová/ a časom 36,39s. 

položili základný rekord klubu.

Konštatujem,že po víkende sme veľ-

mi vysoko v krajských tabuľkách na 

šprintoch a behoch a aj na Slovensku.

Som spokojný s výsledkami a ďaku-

jem deckám za krásnu atletiku a ro-

dičom za pomoc pri pretekoch.

Podrobne výsledky: 

https://www.atletika.sk/

Pretekov sme sa zúčastnili aj vďaka 

fi nančnej pomoci z fi nančného roz-

počtu Mesta Banská Štiavnica. Ďa-

kujeme!

Predseda ŠK Atléti BS 

Róbert Petro

1.liga ml. žiactva

Futbal
A-Mužstvo 3-oj bodovo

V. liga - 21. kolo

FK Sitno Banská Štiavnica - FK FIL-

JO Ladomerská Vieska 2 – 0 (2:0, 

0:0). V derby zápase 21.kola V.ligy 

skupiny JUH si Áčko pripísalo 3-oj 

bodový zisk. Počas celého zápasu 

bolo lepším mužstvom, a zápas roz-

hodlo už v 1.polčase, keď oba góly 

strelil Dávid Budinský.

Z Krtíša vezieme bod

A-mužstvo odohralo 20.kolo V.li-

gy skupiny JUH svoj zápas na ihris-

ku súpera MFK Baník Veľký Krtíš. 

Naše mužstvo do 61.minúty vied-

lo 0:2, avšak po kontaktnom góle 

súpera a následnej penalte sa zápas 

skončil s  nerozhodným výsledkom 

2:2. Góly: Ľ. Jamnický, L. Pellegrini.

Výsledkový servis mládeže

Počas víkendu v  18. týždni odo-

hrala naša Sitno mládež 4 zápasy. 

S víťazným koncom iba pre U19. 

Pripájame aj komentár trénera: 

„Dnes sme vyhrali 3:2 na ihrisku RSC 

Hamšík Academy B. Bystrica. Zápas 

bol veľmi kvalitný. Naši hráči pristú-

pili ku hre od začiatku veľmi zodpo-

vedne a plnili pokyny trénera Prokaja. 

Veľmi dobre sme pristupovali ku sú-

perovým hráčom na vlastnej polovici, 

odoberali loptu a rýchlymi prihrávka-

mi prechádzali do nebezpečných pro-

tiútokov. Súper, aj keď sa snažil byť 

viacej na lopte, sa však v prvom polča-

se nedostával do šancí. Nám sa však 

viackrát podarilo šikovne zakombino-

vať a ohroziť súperovu bránu. Do pol-

času sme mali viacej šancí, z ktorých 

sme strelili 2 góly. Úspešný strelec bol 

v oboch prípadoch Šimon Hikl. V dru-

hom polčase sme pokračovali v  do-

hodnutej taktike, no žiaľ, po ojedine-

lom zaváhaní v obrane sme inkasovali 

prvý gól. Chlapci aj naďalej hrali svoju 

hru a  niekoľkokrát ohrozili súperovu 

bránu. Odmenou im bol tretí strele-

ný gól Jukim Juricom. Súper sa sna-

žil otočiť hru vo svoj prospech, viacej 

sa tlačil pred našu bránu a sedem mi-

nút pred koncom znížil na výsledných 

3:2. Záver bol nervózny, ale víťazstvo 

sme udržali.“  

Program:

18.5. U11/1 Hodruša - FK Sitno 

BŠ 17.30. 19.5. U15/2 FK Sitno 

BŠ - L. Vieska 14.30. 20.5. U15/2 

FK Sitno BŠ – Hliník/Hr. 10.00. 

21.5. U15/1 Dukla BB - FK Sitno 

BŠ 10.00. U13 Dukla BB - FK Sit-

no BŠ 11.45. Dorast: FK Sitno BŠ 

– Hriňová 10.30. A-mužstvo: Tor-

naľa - FK Sitno BŠ 17.00

Bavíme sa futbalom! 

FK Sitno BŠ
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Inzerujte aj vy 
v Š  avnických novinách

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

MESTSKÁ  PLAVÁREŇ
OTVÁRACIE  HODINY  WELLNESS

Pondelok ZATVORENÉ

Utorok 13.00 - 20.30 MUŽI

Streda 13.00 - 20.30 ŽENY

Štvrtok 13.00 - 20.30 MUŽI

Piatok 13.00 - 20.30 ŽENY

Sobota  14.00 - 20.30 SPOLOČNÁ

Nedeľa 14.00 - 20.30 SPOLOČNÁ

Posledný vstup do budovy je o 19.30 hod.

Kontakt:  045 / 691 2724

 3-izbový byt na sídlisku Drieňo-

vá so zariadením na dlhodobý pre-

nájom, tel.č.: 0907 854 849

 Spilovanie, opilovanie stromov 

a kosenie, tel.č.: 0940 870 762

 Staviam kamenné múry, klenby, 

pivnice, foto a info: 0902 147 715

 Ponúkam tesárske, stolárske prá-

ce, tel.č.:0915 461 935

Obnova alebo úplná výstavba hro-

bových miest, info: 0904 845 562

Nestraťte prácu - vzdelávajte 

sa! Získajte vzdelanie ZADARMO. 

0905 885 383 genedu.sk

 Vykupujem autovraky, tel.č.: 

0940 959 779

 Kúpim starý funkčný magne-

tofón PLUTO (URAN, Sonet B3), 

tel.č.: 0907 423 275

 Realizujem stavebné, tesár-

ske a  klampiarske práce, tel.č.: 

0903 549 052

 Ponúkam brigádu pri Kolpaš-

skom jazere do bufetu-výčap, 

kuchyňa. Prax v gastronómii je ví-

taná. Mzdové podmienky 5.50-

8.50/hod.+ osobné ohodnotenie. 

V prípade záujmu volajte na tel.č.: 

0911 816 936

reality

inzercia

služby

práca

Ponúkame služby 
orezávanie, spilovanie stromov,
starých a veľkých haluzí, či spustenie 
celého stromu, k tomu aj výžin krí-
kov a trávy. Drevo môžeme popíliť na 
mieru, cena sa dohodne pri obhliadke 
danej práce, vždy sa dá však dohod-
núť! Robíme aj výkopové práce a aj 
vypratávanie domov či starých pájt. 
Viac info: 0917 098 224.


